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Odiseea racordării locuitori-
lor din Şendreni la reţeaua de 
gaze naturale pare a intra în linie 
dreaptă. Conform informaţiilor 
de pe site-ul Primăriei, la fi ne-
le anului trecut, mai exact pe 6 
decembrie, în comună a început 
execuţia lucrărilor de înfi inţare a 
sistemului de distribuţie, durata 
acestora fi ind estimată la doi ani. 

Practic, investiţia are în vedere 
doar satul Şendreni şi constă în 
realizarea reţelei de distribuţie 
în lungime de 27.541 metri lini-
ari şi a staţiei de reglare- măsu-
rare a gazelor naturale (SRM). 
Dincolo de întârzierea începerii 
lucrărilor, problema de bază o re-
prezintă fi nanţarea obiectivului.
 . George Marinescu > pag. 07

Reţeaua de gaze
din Şendreni trece (şi) pe la bancă

„NICIO FAPTĂ BUNĂ NU RĂMÂNE NEPEDEPSITĂ“ > EVENIMENT/05

Scandal
inutil 
pe hrana
unor
refugiaţi
din 
Galaţi

FAMILIE RUPTĂ 

ÎN DOUĂ 

DE RĂZBOI
DESTINE. Igor, un tânăr 

de 20 de ani, din Odesa, cu un 

picior amputat în urma unui 

accident rutier, a fugit cu mama 

şi sora de şapte ani, în timp 

ce tatăl şi fratele lui au rămas 

în Ucraina, să lupte împotriva 

ruşilor. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.03.2022

06actual
Coridor umanitar, 
deschis pe relaţia 
Siret - Cernăuţi

03eveniment
Tată şi fi u, găsiţi morţi 
după ce s-au intoxicat 
cu gaze

10lumea
Rusia, aproape 
de intrarea 
în incapacitate de plată

Sesizări primite pe adresa redacţiei, dar 

şi o serie de postări pe reţelele sociale, 

încearcă să inducă ideea că refugiaţilor 

ucraineni găzduiţi în campusul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi nu li s-ar servi 

câte două mese pe zi de persoană, ci 

uneori mai puţin. „Sunt doar zvonuri“, ne-a 

spus dr. Alexandru Nechifor, prorector al 

universităţii de stat gălăţene, în timp ce 

reprezentanţii Prefecturii ne-au transmis că 

„nu avem nimic să le reproşăm celor de la 

Universitate“. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Verigheta preşedintelui

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Şi-o joacă pe deget, şi-o 
răsuceşte de zor, iar uneori pare, 
de-a dreptul, că se „ţine” de ea, 
ca de-o ancoră. Despre verigheta 
preşedintelui Klaus Iohannis 
vorbesc! Da, ştiu avem un război 
în coastă, refugiaţi care au nevoie 
de ajutorul nostru - başca necăjiţii 
noştri - o ţinem din criză în criză, 
din pandemie în isterie, nu ne 
mai vedem capul din necazuri, 
şi pe mine mă roade verigheta 
preşedintelui. Uite că da. Pentru 
că un gest, un tic nervos, poate 
dezvălui sau transmite mai mult 
decât declaraţiile pe care le face 
ori deciziile pe care le anunţă 
şeful statului. Aşa am învăţat eu 
la facultate.

Ca să fi u cinstită, recunosc că 
şi eu obişnuiesc să-mi răsucesc 
pe degete şuviţa de la tâmpla 
dreaptă, când mă-nghesuie 
grijile. Şi încerc cât pot să-mi 
stăpânesc ticul, iar când nu, îmi 
atrag atenţia prietenele. Dar eu 
nu-s preşedinte de ţară. Pe care, 
în cele mai recente imagini, l-am 
văzut cum păşea pe covorul roşu, 
alături de vicepreşedintele SUA, 
Kamala Harris: distinsa doamnă 
îşi ţinea lejer mâinile pe lângă 
corp, al nostru preşedinte avea 
treabă la verighetă.

Poate că era emoţionat 
- o să-mi spuneţi - că nu-ţi 
vine în fi ecare zi o asemenea 
personalitate americană, 
care să zică despre ţara ta că-i 
„extraordinară în generozitatea 
şi curajul” dovedite în contextul 

Anca 
Melinte

confl ictului Rusia - Ucraina. Şi 
poate că masatul verighetei şi 
a inelarului stâng constituie 
modalitatea lui de a-şi mai 
stăpâni nervozitatea.

Aceeaşi „preocupare” 
pentru verighetă i-am sesizat-o 
în mesajele transmise când 
pandemia făcea valuri-valuri. Şi 
în mesajul de Anul Nou! Şi, să 
fi m serioşi, acela era înregistrat, 
nu live, deci puteau consilierii 
personali să-i zică: „Lăsaţi-vă                                                   
verigheta în pace, domn’ 
preşedinte!”.

Poate că expres n-o fac. 
Pentru că în apariţia teutonă, 
ca să nu spun scorţoasă, a 
preşedintelui - alintat de unii 
„Robo”, de la robot - răsucitul 
verighetei poate fi  gestul care 
trădează că are şi el slăbiciuni 

maxime

“
Geniile se pot 

lipsi de nume. 

Calomniatorii               

şi de prenume

VASILE GHICA

sinaxar
15.03.2022

u Sf. Mc. Agapie și Plisie, 

Timolau

înapoi
Creangă, un storyteller

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Băieții de la echipa de fotbal u

Poli Iași au vrut să facă o faptă 
bună, însă au sfârșit drept zăpăciți. 
De pe tricourile acestora, fi ecare 
inscripționat cu câte o literă, ar fi  
trebuit să reiasă mesajul „STOP 
WAR“. A ieșit „RAW POTS“, adică 
„Oale Crude“. În mod normal, 
Paleologu Jr., Papahagi și alți indivizi 
cărora le prisosește timpul liber 
ar trebui să-i trimită direct pe 
lista antiputinismului. Nici măcar 
eroarea umană nu poate fi  tolerată, 
Iașiului trebuie să i se interzică 
promovarea în Divizia A măcar până 
la următoarea criză economică. 
Crizele de râs sunt scoase în afara 
legii.

Despre manipulare, câtă vreme u

sunt un fanatic al propagandei 
„bune“. Ziare.com titrează cu 

fonturi de-o șchioapă: „Cine este 
fotbalistul care a stat lângă Klaus 
Iohannis și Kamala Harris.“ Am 
afl at următoarele: „Vice-președintele 
SUA s-a afl at într-o vizită de câteva 
ore la București. Ea a fost primită cu 
onoruri militare, între cei care au 
salutat fi ind și un fotbalist. Mircea 
Stancu este din Ciorani (Prahova), 
lucrează în MApN şi face parte din 
Garda de Onoare. În afara vieţii 
militare, Mircea este pasionat de 
fotbal. A jucat la Prahova Ploieşti şi 
Voinţa Ciorani şi nu ratează nicio 
ocazie de a fi  şi acum pe terenul de 
fotbal la echipa din localitatea natală, 
prezentă în eșaloanele inferioare ale 
fotbalului prahovean.“ Iar unii încă 
râd de românașii care fac stocuri 
de ulei, zahăr, făină și de moravuri 
ușoare.

Apropo, Ministerul Agriculturii u

și-a dat cu părerea pe marginea 
isteriei uleiului: „România produce 

sufi cientă fl oarea-soarelui pentru 
a acoperi de zece ori consumul 
intern.“ S-ar fi  cerut și traducerea, 
venită la braț cu adaptarea, ca la 
orice producție care se respectă: Câtă 
vreme România și-a exportat și anul 
trecut întreaga producție de sămânță 
de fl oare, cum i se zice în popor, o să 
importăm pe sistem turbo.

Mă gândeam la limbajul u

de social-media care poate să 
tâmpească. Unda de generozitate 
e sesizabilă, prefer să las de la 
mine. Nu avem nicio șansă în fața 
invaziei de englezisme controlate 
cu brațele deschise și lăsate să 
calce granița cu portbagajul plin. 
Dacă ar trăi astăzi, Ion Creangă 
ar fi  considerat „storyteller“, în 
vreme ce lui I.L. Caragiale i s-ar lipi 
eticheta de „creator de conținut“. Sau 
„copywriter“. În consecință, ar muri 
mulți de foame, li s-ar lua pâinea de 
la gură.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă duc până la Maria. 
Maria stă pe partea 
cealaltă a uliţei care 

desparte cătunul în două părţi 
egale, mici, liniştite, feerice, dar 
destul de încăpătoare pentru atâta 
şi atâta dumnezeire. Amândouă 
părţile se afl ă la marginea 
cătunului. Altfel zis, acest loc 
sfânt şi binecuvântat nu are 
mijloc. Uliţa-i aşa de scurtă, încât 
nimeni nu se poate lăuda că iese... 
la drumul mare. Aşadar, nu am 
de mers mult până la Maria. Uite, 
nici nu plec bine din ogradă, că 
am şi ajuns! Am ajuns cât ai spune 
Maria. Şi nu-i musai nevoie să bat 
la poartă sau să strig, deoarece 

femeia umblă pe prispă. Udă 
muşcatele şi oleandrii. E frumoasă 
Maria. E seară. E duminică. Îmi 
face semn să intru. Intru, o salut, 
mângâi câinele şi mâţa. Aproape 
unul de alta (sau alta de unul) 
ne aşezăm şi credem că trebuie 
musai să vorbim vro două cuvinte, 
că doar n-o să stăm aşa. Eu chiar 
am să-i comunic ceva, că de asta 
am bătut uliţa până în ograda ei 
doldora de dumitriţe şi septembrie 
patriarhal. Când dau să încep 
a-i spune ce am de spus, ea mă 
opreşte şi intră-n odaia din sus. 
Iese cu chiseaua plină cu dulceaţă 
de cireşe amare, cu două linguriţe 
şi două ulcele cu apă din fântâna 
cu gura în jos, care locuieşte-n 
stânga bătăturii şi ne priveşte 
susurându-şi izvorârea înaltă. Îi 

mulţumesc frumos, chiar dau să-i 
sărut mâinile, chiar mi le întinde 
ca pe două ofrande, chiar aşez câte 
un sărut pe fi ecare, chiar simt că 
am depăşit al nouălea cer, chiar 
tremur ca frunza salcâmului din 
poartă, bătrân şi spre-ngălbenire 
autumnală. Când iar dau să încep 
a-i spune ce am de spus, se ridică 
de lângă umărul meu stâng şi 
de lângă inima mea dreaptă, 
întră în odaia din jos, întârzie 
puţin, cam zece-cincisprezece 
minute... şi iese zâmbind, cu-n 
maculator la subsuoară. Nu se 
mai aşează alături. Nu mai am 
răbdare. Şi îi zic: „Te rog foarte 
mult, mâine, dimineaţă, mergi 
cu mine la cules?”... Înainte de 
a-mi răspunde, deschide caietul 
şi citeşte: „coboară toamna! iar 

coboară! ah!/ nu este geamăt şi 
nici strigăt nu e!/ e o silabă care 
ţine-n şah/ cuvântul meu cu 
miros de gutuie!// şi se anunţă 
brumă şi se mai/ anunţă un 
turnir de crizanteme!/ aşteaptă 
lănci şi mai aşteaptă cai.../ şi eu 
- heraldul gloriei supreme!// ah... 
ce frumoasă-i toamna care suie/ 
aroma-n fructe, care ţine-n şah/ 
cuvântul meu cu miros de gutuie/ 
şi bruma mea de nemurire! ah!”... 
Tace. Închide maculatorul şi tace. 
Tac şi eu. Dumitriţele dau năvală. 
Se apropie de noi, se caţără pe 
noi. Am trecut de al nouălea cer. 
Doamne, ce vârtej de culori şi de 
miresme tulburătoare! O aud: 
„Da, mâine, dimineaţă, merg cu 
tine la cules!”... (Stai să mai vezi şi 
să mai auzi!) . .

tragedia
Două zile cu Maria la cules (I)

divina

şi anxietăţi ca orice om. Fireşte, 
specialiştii în comunicare 
non-verbală ar avea multe de 
spus despre modul în care 
preşedintele se trage de verighetă 
şi de inelar... chiar şi când poartă 
mănuşi. Poate-i felul lui de a-şi 
frânge mâinile, cum se zice în 
popor, de grija noastră! Între 
noi fi e vorba, între azvârlitul 
paltonului pe aeroportul din 
Paris ori lăsarea lui pe masă, 
la ditamai summitul COP26, 
muncitul verighetei se mai poate 
trece cu vederea.

Şi totuşi, mi s-a părut mie? 
Când zicea de pandemie, 
preşedintele răsucea verigheta 
spre noi, iar când a zis de NATO 
o învârtea spre dânsul? În fond, 
e verigheta preşedintelui, nu-i de 
colo.... .

nec plus ultra
MARIA

ION ZIMBRU                              ;DOSARELE XYZ=

(!) a zis maria să fi u acasă -

că trece pe la mine cu sufl etul curat şi cu o carte

în care a scris poezii despre un mire şi o mireasă,

despre ce şi despre cine îi desparte

şi îi apropie gând cu gând, pas cu pas, vis cu vis,

până când tot ce-i trecut şi tot ce-i viitor

se adună într-o secundă pe care se citeşte „închis,

nu deranjaţi, n-avem timp, vă dorim tuturor

numai şi numai fericire” (!)

(!) a zis maria să fi u acasă -

căci fericire înseamnă să citeşti o carte cu poezii

în care cineva caută toată viaţa o nuntă

şi se umple cu uimire

când o afl ă-ntr-o secundă, într-o singură secundă (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Amca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tată şi fiu, găsiţi morţi 
după ce s-au intoxicat 
cu gaze
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doi gălăţeni au fost găsiţi fără 

viaţă, în casa în care abia se 

mutaseră. Tragedia a avut loc 

într-un cartier rezidenţial din 

Galaţi. Centrala din locuinţa 

încă nefi nalizată nu primise 

toate avizele de funcţionare, 

iar cei doi s-au intoxicat cu 

gazele provenite de la o butelie, 

folosită, cel mai probabil, într-o 

instalaţie improvizată de încălzit. 

Victimele, în vârstă de 47 și 21 de 

ani, erau tată și fi u. 

Un echipaj al ISU Galaţi a fost 
chemat primul la faţa locului. 
"Atunci când au ajuns, colegii mei 
au fost izbiţi de un miros puter-
nic de gaze. Au deblocat ușa și au 
extras din interior doi bărbaţi“, a 
declarat lt.col. Eugen Chiriţă, din 
partea ISU Galaţi. 

 Echipajul medical chemat la 
locul tragediei nu a mai putut face 
nimic pentru a le salva pe cele 
două victime. "La sosirea echipa-
jelor cu medicii de serviciu din 
cadrul Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) Galaţi, s-a consta-
tat, din păcate, că ambii pacienţi 
erau decedaţi. Era vorba de un 
tată și de fi ul său, constatându-
se, la faţa locului, că era vorba de 
o intoxicaţie cu gaze. Era prima 
noapte, din ce am înţeles, în care 
pacienţii ar fi  înnoptat în casa 
cu pricina“, a precizat doctorul 
Mihai Polinschi, directorul me-
dical al SAJ Galaţi. 

 Din cercetările efectuate, 
pompierii gălăţeni au stabilit și 
cauza exactă care a dus la produ-
cerea tragediei. "O butelie mon-
tată în locuinţă în mod incorect, 
la un aparat de gătit, a provocat 
scurgerea de gaze. Din informa-
ţiile pe care le-am obţinut, era 

o clădire nouă, în care încă nu 
funcţiona centrala de încălzire“, 
a adăugat lt.col. Eugen Chiriţă.

 Poliţia a deschis, în acest caz, 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă. .

TRAGEDIE ÎNTR-O FAMILIE DIN GALAŢI  .  IMPROVIZAŢIE

 SUTE 

DE SANCŢIUNI 

DUPĂ PRIMELE 

CONTROALE ITM 

LA BENZINARI
CAMPANIE. Primele 

trei zile ale campaniei naţionale 

de control la distribuitorii de 

carburanţi auto s-au soldat cu 

sute de sancţiuni și amenzi, printre 

care și sistarea activităţii unei 

fi rme. Conform Inspecţiei Muncii, 

până acum au fost controlaţi 874 

de angajatori, s-au aplicat 634 de 

sancţiuni contravenţionale, dintre 

care 489 de avertismente și 145 

de amenzi, cu o valoare totală 

de 612.800 de lei. Inspectorii de 

muncă au dispus sistarea a cinci 

echipamente de muncă, precum și 

a activităţii unui angajator. Acţiunile 

de control sunt în desfășurare și 

vor continua până miercuri, 16 

martie, inclusiv în judeţul nostru. 

Reprezentanţii ITM Galaţi vor 

face publice rezultatele fi nale 

ale controalelor după încheierea 

campaniei.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 12 gălăţeni testaţi 
în ultimele 48 de ore a fost gă-
sit infectat cu noul coronavirus. 
Luni, 14 martie, nu a mai fost 
raportat niciun deces în rândul 
persoanelor infectate, iar peste o 
sută de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 436 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 35 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 59.453. Luni, 14 martie, nu 

a mai fost raportat niciun deces 
în rândul persoanelor infectate. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a rămas 1.819. Tot luni au 
fost declaraţi vindecaţi 106 paci-
enţi afl aţi în evidenţă ca infectaţi 
cu noul coronavirus, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depista-
te pozitiv și tratate să ajungă la 
57.359. În carantină instituţiona-
lizată nu se afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 190 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, în timp 
ce în carantină la domiciliu nu 
se mai afl a nicio persoană. În izo-
lare instituţionalizată erau 85 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 393.018 teste. .

COVID-19
Peste o sută de gălăţeni, 
declaraţi vindecaţi în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului și 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Distribuție Energie 
Electrică România (DEER) - Su-
cursala Galați anunță mai mul-
te întreruperi programate ale 
furnizării de energie electrică 
în această săptămână, în orașele 
Galați și Tecuci, dar și în patru 
comune din județ.

Marți, 15 martie, timp de trei 
ore, de la 12,00 la 15,00, nu vor 
avea curent gălățenii din zona 
din spatele Jandarmeriei și nici 
locuitorii din comuna Vânători 

(sat Costi), din zona Cartier De-
covil - Punto Case.

Tot marți, dar timp de șapte 
ore, curentul va fi  întrerupt în 
comunele Tulucești (străzi sat 
Tătarca, zona Răzeșilor, Bisericii 
și pe vale spre pompele de apă, de 
la 9,00 la 16,00) și Foltești (străzi 
sat Foltești, zona Primărie, DJ 
și în spatele Gării, între 8,30 și 
15,30).

Miercuri, 16 martie, va fi  în-
treruptă furnizarea energiei 
electrice, între 8,30 și 16,30, pen-
tru consumatorii din Țepu, de pe 
strada Ștefan cel Mare, dar și pen-
tru cei din Tulucești (de la 9,00 
la 16,00, străzi sat Tătarca, zona 
Morii spre DN 26 și spre vale până 
la biserică).

Joi, 17 martie, energia electri-
că va fi  întreruptă pentru con-
sumatorii din Foltești (străzi sat 
Foltești, zona Primărie, DJ și în 
spatele Gării, între 8,30 și 15,30) 
și pentru cei din Tulucești (străzi 
sat Tătarca, zona fostului VA, DN 
26, Plăieșilor, Albatrosului, de la 
9,00 la 16,00).

În fi ne, vineri, 18 martie, nu 
vor avea curent, între orele 8,30 și 
16,30, tecucenii de pe strada Ana 
Ipătescu.  .

lucrări
Întreruperi de curent în Galaţi, 
Tecuci și patru comune
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„Nu vreau să mă gândesc 
ce este în sufletul mamei!“
 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

„Nu vreau să mă gândesc la 

ziua de mâine“ - acestea au 

fost cuvintele pe care mi le-a 

spus Igor, un băiat de 20 de ani, 

originar din orașul Odesa.

 La vârsta de 15 ani, Igor a su-
ferit un accident rutier, în urma 
căruia i-a fost amputat un picior. 
Din acest motiv întemeiat, nu 
a putut rămâne în ţara sa, să-și 

apere patria alături de tatăl, Ghe-
orghe, și fratele, Iurie. A fugit din 
propria casă și din propria ţară 
împreună cu mama sa, Natalia, și 
sora, Anastasia, o fetiţă de șapte 
ani, care încă nu conștientizează 
ce se întâmplă și de ce a fost ne-
voită să lase camera sa plină de 
păpuși.

"Mă simt atât de neputincios în 
faţa acestui război. E o adevărată 
urgie ce se întâmplă în Ucraina. 
Nici nu vreau să mă gândesc ce se 
întâmplă în inima mamei mele, 

și-a rupt familia în două’“, spune 
Igor, cu lacrimi în ochi.

Natalia zice că nu auzise nici-
odată de Galaţi înainte, dar acum 
va ţine minte toată viaţa bună-
tatea poporului român, care i-a 
primit familia cu braţele deschi-
se, oferindu-i cazare, mâncare, 
afecţiune și compasiune. Gala-
ţiul nu este destinaţia lor fi nală, 
se pregătesc să plece în Ungaria, 
la fratele ei vitreg. Mulţumește 
Domnului în fi ecare seară că are 
un loc de refugiu, spune că are 

foarte mulţi prieteni care pur și 
simplu nu au unde fugi. 

 Igor mărturisește că îi este fri-
că pentru viaţa tatălui și fratelui 
său. Chiar dacă în fi ecare zi co-
munică pe reţelele de socializare, 
cel mai mare coșmar al său e ca 
într-o zi ei să nu mai răspundă la 
telefon. "Trebuie să fi u tare, sunt 
obligat să fi u tare. Tata mi-a încre-
dinţat mama și sora, voi avea grijă 
de ele, chiar dacă voi fi  nevoit să 
îmi pun propria viaţă sub semnul 
întrebării“. .

FAMILIE RUPTĂ ÎN DOUĂ DE RĂZBOI  .  DESTINE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, aproape 
1.500 de cetăţeni ucraineni au 
trecut graniţa pe la Galaţi, prin 
cele două puncte de frontieră, 
Giurgiulești și Oancea. 637 de 
mame cu copii ucraineni pe la 
Galaţi-Rutier și 860, pe la Oan-
cea, este numărul total de re-
fugiaţi care au trecut frontiera 
prin judeţul Galaţi. Oamenii nu 
au cerut azil, anunţă autorităţile 
gălăţene, motiv pentru care nici 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde duminică erau 
libere 238 de locuri, ci în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit și în căutarea de soluţii 
pentru a merge mai departe, în 
ţară sau în Europa. Astfel, luni, 14 
martie, la blocul M11 erau 87 de 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“, 
erau 15 refugiaţi, pe cele 150 de lo-
curi, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri, la căminele studenţești 
erau ocupate 462 din cele 530 dis-
ponibile, iar la internatele și săli-
le de sport puse la dispoziţie de 
școlile din Galaţi erau ocupate 136 
de locuri din 340. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 107 locuri 
din 436. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală. .

refugiaţi
Sub 1.500 de de ucraineni 
au ajuns în Galaţi

Unde se 
întrerup gazele 
săptămâna 
asta

LUCRĂRI. Marţi, 15 martie, 

alimentarea cu gaze naturale va fi  

întreruptă, timp de opt ore, de la 

8,30 la 16,30, pentru consumatorii 

gălăţeni de pe strada Livezeni, 

anunţă Distrigaz Sud Reţele, pe 

pagina sa web. Motivul întreruperii 

îl reprezintă lucrările de remediere 

post-reglare. Este cea de-a treia în-

trerupere de gaze din această săp-

tămână, în municipiul Galaţi, după 

cele două care au fost programate 

luni, 14 martie, pe străzile Crișana și 

Piaţa Victoriei.  . C.L.

 ACCIDENT 

CU PATRU RĂNIŢI, 

PE CONTRASENS
NEATENŢIE. Doi șoferi și 

doi pasageri au ajuns în spital după 

ce mașinile în care se afl au s-au 

ciocnit violent pe o stradă din Tecuci. 

Cea care ar fi  provocat impactul, care 

a antrenat trei autoturisme, a fost o 

șoferiţă de 69 de ani, care în timp 

ce conducea pe strada Cuza Vodă, 

ar fi  pătruns pe contrasens. Acolo 

a lovit două mașini care circulau 

regulamentar, una în spatele celeilalte, 

prima fi ind condusă de un tânăr de 

29 de ani din Tecuci, iar a doua, de 

un tânăr de 25 de ani din Matca. În 

urma impactului, au fost rănite patru 

persoane, femeia în vârstă de 69 de 

ani, conducătorul auto de 25 de ani și 

doi pasageri ce se afl au în autoturism 

cu acesta. Toate cele patru persoane 

au fost transportate la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu“ Tecuci, unde 

le-au fost acordate îngrijiri medicale. 

Niciunul dintre șoferii implicaţi nu 

consumase alcool, au stabilit poliţiștii 

rutieri, care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numerele de urgență 112 și 
119 au devenit operaționale de 
luni, 14 martie, și în limba ucrai-
neană, au anunțat reprezentanții 
Serviciului de Telecomunicații 
Speciale, prin intermediul pur-
tătorului de cuvânt al Guver-
nului, Dan Cărbunaru. Acesta 
a precizat că, astfel, numerele 
de urgență le vor fi  accesibile 
refugiaților ucraineni care vin 
pe teritoriul țării noastre, pen-
tru ca aceștia să poată cere ajutor 
direct, atunci când întâmpină o 
problemă. Luni, în România se 
afl au 75.081 de cetățeni ucrai-

neni, dintre care 29.000 de copii. 
Din cauza fl uxului ridicat de mi-
nori, unii neînsoțiți de părinți 
sau reprezentanți legali, Autori-
tatea Națională pentru Protecția 
Drepturilor Copilului și Adopție 
a luat măsuri de intensifi care a 
combaterii trafi cului de persoa-
ne la punctele de trecere a fron-
tierei. „Într-o zi, cel mult două, 
vom avea o procedură foarte 
clară de înregistrare a minorilor 
neînsoțiți de un părinte sau un 
tutore legal și etapele concrete pe 
care un astfel de copil trebuie să 
le parcurgă“, a anunțat Mădăli-
na Turza, președintele Autorității 
Naționale pentru Protecția Drep-
turilor Copilului și Adopție. .

urgenţe
112, operaţional 
și în limba ucraineană

Fotografi e folosită cu titlu  u

ilustrativ  foto Marian Calestru
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Scandal inutil pe hrana 
unor refugiaţi din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sesizări primite pe adresa 

redacţiei, dar şi o serie de 

postări pe reţelele sociale, dintre 

care unele, între timp, se pare 

că au fost şterse, încearcă să 

inducă ideea că refugiaţilor 

ucraineni găzduiţi în campusul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi nu li s-ar servi câte 

două mese pe zi de persoană, 

ci uneori mai puţin. „Sunt 

doar zvonuri“, ne-a spus dr. 

Alexandru Nechifor, prorector al 

universităţii de stat gălăţene, în 

timp ce reprezentanţii Prefecturii 

ne-au transmis că „nu avem 

nimic să le reproşăm celor de la 

Universitate“. 

Efortul de a-i găzdui şi hrăni 
pe refugiaţii din Ucraina care 
ajung în Galaţi, pentru o perioa-
dă mai scurtă sau mai lungă de 
timp, în drumul lor spre o viaţă 
cât mai ferită de pericolele răz-
boiului, este unul intens şi la foc 
continuu. Şi-au adus contribuţia 
până acum şi fac acest lucru şi în 
continuare membri ai comunită-
ţii locale, ai mediului de afaceri 
şi autorităţile locale sau jude-
ţene. Conform cifrelor ofi ciale, 
spaţiile de cazare din căminele 
studenţeşti oferite de Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
refugiaţilor sunt printre cele 
mai solicitate, aici fi ind găzduiţi 
zilnic circa 500-600 de persoa-
ne, cele mai multe fi ind mame 
cu copii.

Toată lumea are dreptul la opi-
nie. Nu ştim cât de bine intenţi-
onate sau informate sunt persoa-
nele care vehiculează în spaţiul 
public ideea că hrana oferită 
acestor refugiaţi este mai puţină 
decât se raportează ofi cial, dar 
aceste lucruri nu se confi rmă. 

 Duminică, la prânz, în mo-
mentul în care ministrul Econo-
miei, Florin Spătaru, ieşea din 
căminul C (unde vorbise cu stu-
denţi voluntari şi cu mai mulţi 
dintre refugiaţi, pentru a afl a 
problemele cu care se confruntă), 
la uşa căminului oprea o maşină 
de la Hazard, care aducea masa de 
prânz.

 „Doar zvonuri“ 
Conform prorectorului Alex 

Nechifor, Hazard este una dintre 
numeroasele companii care s-au 
implicat cu toate forţele în acest 
efort umanitar al gălăţenilor 
pentru semenii lor din Ucraina. 
„Zvonurile au apărut duminică 
seară, dar asta sunt: doar zvo-
nuri. Probabil că nicio faptă bună 
nu rămâne nepedepsită. Suntem 

organizaţi, din nefericire pentru 
alţii, şi primim ajutor atât de la 
fi rme private, cât şi de la persoane 
private. Doar astăzi (luni, 14 mar-
tie - n.r.), cei de la Hazard ne aduc 
câte 350 de porţii pentru prânz 
şi seară. De la Livingroom primim 
50 de porţii, cei de la Burger House 
ne aduc câte 30 de burgeri, pen-
tru prânz şi cină, cei de la Grill 
Domnesc aduc şi ei 25-30 de por-
ţii. Toată lumea ne sprijină, sunt 
toţi la fel de importanţi. Pentru 
hrana refugiaţilor, universitatea 
nu scoate bani din buzunar. Ne 
ajută şi cei de la Prutul SA, de la 
Hiperdia (Affi dea), de la Rodbun, 
de la Organizaţia Internaţională 
a Bucătarilor (World Central Kit-

chen), de la Crucea Roşie şi mulţi 
alţii. Nu vom rămâne descoperiţi 
pe partea de hrană, chiar dacă si-
tuaţia se prelungeşte. Mai avem 
cinci-şase tone de hrană rece ne-
perisabilă (conserve etc.) la sala 
de sport şi la cantină. Toată lumea 
ne-a sprijinit“, ne-a spus prorecto-
rul Alex Nechifor. 

„Ţinem legătura continuu cu 
universitatea, ne raportează în 
fi ecare dimineaţă locurile libere 
pe care le au, lucrăm în echipă. 
Căminele au fost trecute în textul 
hotărârii Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 
Galaţi ca spaţii de cazare puse la 
dispoziţie de universitate. S-au 
autoorganizat, nu avem ce să le 
reproşăm. Dacă au nevoie de ceva, 
le sărim imediat în ajutor“, ne-a 
declarat Teodora Diaconiţa, voce 
unică în cadrul CJSU Galaţi. 

 Unde puteţi comanda 
meniuri „în aşteptare“ 

Gălăţenii care doresc să ajute 
pot face acest lucru comandând 
şi plătind, în funcţie de disponi-
bilităţile fi ecăruia, meniuri „în 
aşteptare“ la mai multe unităţi 

HoReCa din Galaţi, de unde aces-
te meniuri vor fi  livrate către 
cei care au nevoie. Lista cuprin-
de pe Dabo Doner, Grill Domnesc, 
Restaurant Bio Casa Gustului, Vila 
Bordeaux, Craft - Rebel Food, Resta-
urant Hazard, Restaurant Pescăruş, 
Wonderfood, Restaurant Autentic, 
Axe Restaurant, The Lofters, Urban 
Coffee&Wine, Dodo Food, Gazetto 
Caf , Hugo by Alex, La Mim, Resta-
urant Hera Galaţi, Ca Jou, All Time, 
Gourmand Restaurant.

 Bani de la stat pentru cei 
ce găzduiesc refugiaţi 

Hotelurile, pensiunile şi alte 
spaţii de cazare private şi publi-
ce, care găzduiesc refugiaţi, vor 
primi bani de la stat pentru aces-
te cheltuieli, a anunţat premierul 
Nicolae Ciucă. Sunt alocate deja 
peste 200 milioane de lei pentru 
cazarea a 70.000 de ucraineni. 
Unităţile de cazare - precum ho-
telurile şi pensiunile - vor putea 
cere decontarea cheltuielilor pe 
care le au cu refugiaţii la Inspec-
toratele Judeţene pentru Situaţii 
de Urgenţă, în baza documentelor 
justifi cative. Suma care va fi  acor-
dată este de 100 de lei pe noapte 
pentru fi ecare persoană. În cazul 
instituţiilor de stat, suma este de 
50 de lei pe noapte. Iar oamenii 
care i-au primit pe refugiaţi în 
propriile case vor primi câte 20 
de lei pe zi pentru mâncarea oas-
peţilor ucraineni.

 Pentru ca aceste decontări să 
fi e făcute, e nevoie întâi de acte 
normative, care urmează să fi e 
parafate în Guvern. .

"NICIO FAPTĂ BUNĂ NU RĂMÂNE NEPEDEPSITĂ“  .  COMENTARII

 PÂNĂ PE 21 APRILIE, 

CURĂŢENIE 

DE PRIMĂVARĂ 

ÎN CARTIERE

ECOSAL. Curăţenie de 

primăvară în cartierele oraşului, 

prin intermediul serviciului 

public Ecosal, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. Astfel, până 

pe 21 aprilie 2022, în funcţie de 

condiţiile meteo, vor interveni 

pentru salubrizare echipe de câte 

20 de lucrători ai Ecosal, între 

două şi patru zile, în fi ecare zonă 

a oraşului, cuprinzând două - 

trei cartiere. „La această oră se 

acţionează în cartierele Ţiglina 

1 şi Ţiglina 2 cu 22 muncitori, 

două tractoare, un utilaj pentru 

încărcare, precum şi cu unul dintre 

cele două aspiratoare performante 

achiziţionate de curând de către 

Ecosal pentru frunze. Pentru 

a semnala situaţii deosebite, 

punctuale, privind curăţenia, 

gălăţenii au la dispoziţie numărul 

de telefon 0236.312.282, adresa 

de e-mail offi ce@ecosalgl.ro sau 

pagina de Facebook a serviciului 

Ecosal. De asemenea, poate fi  

consultat şi site-ul serviciului 

www.ecosalgl.ro”, transmite 

municipalitatea.  . A.M. 

284,7186UU

gram aur

4,8288UU

franc elveţian gra

4,5151 OO
dolardola

4,9490OO

euro

dezminţire
. . Reprezentanţii Universităţii 

„Dunărea de Jos“ şi ai autorităţilor 

ne asigură că nu sunt sincope 

cu mesele pentru refugiaţi, 

cine doreşte, poate să ajute 

plătind meniuri în aşteptare la 

restaurantele înscrise în program
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Coridor umanitar, deschis 
pe relaţia Siret - Cernăuţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Directorul general al Crucii 
Roşii Române, Ioan Silviu Lefter, 
a declarat că în urma discuţiilor 
purtate cu autorităţile române 
şi cele ucrainene s-a reuşit des-
chiderea unui coridor umanitar 
sigur pe relaţia Siret - Cernăuţi, 
fi ind în discuţie pentru săptă-
mâna viitoare alte două astfel de 
coridoare.

Lefter a făcut precizările în-
tr-o conferinţă de presă la Palatul 
Victoria, la fi nalul întâlnirii de 
lucru pe care premierul Nicolae 
Ciucă a avut-o cu reprezentanţii 
instituţiilor guvernamentale şi 
cei ai ONG-urilor implicate în 
gestionarea situaţiei refugiaţilor 
din Ucraina.

„Crucea Roşie acţionează în 
baza unei legi speciale, suntem 
parteneri ai guvernului în situ-
aţii de urgenţă şi aceasta este o 
situaţie de extremă urgenţă. Noi 
ne-am mobilizat în două planuri 
- în planul naţional pot să spun 
că am lansat un apel pentru a 
colecta atât produse, cât şi bani 
pentru a achiziţiona diferite 
produse şi nu numai, mă refer 
aici la corturi, la cazarmament, 
pe care să-l folosim atât în plan 
intern, cât şi extern. Am mobi-
lizat toate fi lialele noastre, în 
toate punctele vamale. Toţi sunt 
prezenţi acolo. Am mobilizat 
toate fi lialele din ţară, care fac 
colecte la rândul lor. Personal 
am fost în toate vămile din nor-
dul ţării, în mai multe rânduri. 
Pot să spun că am participat cu 

domnul Flutur acum două săp-
tămâni la o discuţie cu guverna-
torul zonei Cernăuţi şi am reuşit 
să deschidem un coridor sigur 
umanitar pe relaţia Siret - Cer-
năuţi. Drept pentru care pe acolo 
trec singurele, deocamdată, aju-
toare umanitare către Ucraina. 
(...) Suntem în discuţii de a găsi 
nişte coridoare sigure, pentru a 
putea duce săptămâna viitoare 
convoaie umanitare în nord, pe 
la Sighetu Marmaţiei, şi poate şi 
la Isaccea“, a declarat Ioan Silviu 
Lefter.

Acesta a vorbit şi de ajutoarele 
trimise din partea mai multor so-
cietăţi naţionale de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie, în urma apelului 
internaţional lansat de la nivelul 
Federaţiei de Cruce Roşie şi Semi-
lună Roşie. „Sunt într-o perma-

nentă legătură cu preşedintele 
nostru, Francesco Roca, drept 
pentru care au început să vină 
ajutoare şi din celelalte societăţi 
naţionale de Cruce Roşie şi Semi-
lună Roşie. Până la acest moment, 
au intrat în Ucraina 44 de TIR-uri, 
14 din partea Crucii Roşii Româ-
ne, restul din partea Societăţilor 
de Cruce Roşie şi Semilună Roşie 
din lume. La sediu a fost trimis 
un şef de operaţiuni din partea 
federaţiei, care a lucrat în zone de 
confl ict, mă refer aici la Siria, Af-
ganistan, are o mare experienţă 
în ceea ce priveşte refugiaţii. Pen-
tru că, trebuie să recunoaştem, 
noi suntem bine organizaţi, dar 
nu ne-am confruntat cu paleta 
largă de probleme pe care ne-o 
oferă această mare dramă uma-
nitară“, a precizat Lefter. .

MOBILIZARE ÎN SPRIJINUL UCRAINEI  .  AJUTOARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Ministerului Sănătă-
ţii, în ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 2.087 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, cu 461 mai multe decât 
în ziua anterioară. 217 dintre 
cazurile noi sunt ale unor paci-

enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 3.839 cu 123 mai multe decât 
în ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 551 de per-
soane, cu 29 mai puţine decât în 

ziua anterioară. Dintre cei 551 
de pacienţi internaţi la ATI, 489 
sunt nevaccinaţi. Din totalul 
pacienţilor internaţi, 254 sunt 
minori. 

Î n intervalul 13-14 martie, au 
fost raportate 20 de decese ale 
unor pacienț i care au prezen-
tat comorbidită ț i. Dintre aceş-
tia, doar cinci erau vaccinaţi. 

Î n ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 6.145 de teste RT-PCR 
(3.532 î n baza defi niț iei de caz ș i 
a protocolului medical ș i 2.613 la 
cerere) ș i 12.020 de teste rapide 
antigenice. Pâ nă  la această  dată , 
la nivel naț ional, au fost prelu-
crate 12.606.478 de teste RT-PCR 
ș i 8.956.516 teste rapide antige-
nice. .

pandemie
Peste 2.000 de cazuri noi de COVID-19

Convieţuire 
„armonioasă“ 
cu SARS-CoV-2

 IULIAN IANCU 

VA FI VERIFICAT 

DE SERVICIILE 

SECRETE

NUMIRE. Liderul PSD 

Marcel Ciolacu a solicitat serviciilor 

secrete un punct de vedere 

privind numirea lui Iulian Iancu în 

conducerea ANRE, susţin surse 

din conducerea partidului pentru 

news.ro. „Nu poţi să negi că Iulian 

Iancu e unul dintre cei mai buni 

specialişti în domeniul energiei. Însă 

are această problemă de imagine, 

e adevărat. Însă noi nu ne luăm 

după bârfe. Să spună serviciile 

dacă e o vulnerabilitate pentru 

securitatea naţională a României. 

Dacă nu e, atunci PSD îl va susţine 

pentru funcţia de la ANRE”, susţin 

sursele citate. În 2008, Iulian 

Iancu era descris în telegramele 

Wikileaks chiar de către colegul 

său de partid, Georgian Pop, drept 

politician „controlat de Gazprom“. 

Tot Georgian Pop spunea la acea 

vreme, citat de ofi cialii americani, 

că Iulian Iancu „va susţine South 

Stream şi propunerile Rusiei pentru 

instalaţii de depozitare a gazului 

în Mediaş, Moldova şi Bucureşti“.

Săptămâna trecută, Iulian Iancu a 

respins acuzaţiile potrivit cărora ar 

fi  controlat de Rusia. „Este cea mai 

mare minciună legată de numele 

meu, într-o carieră care depăşeşte 

deja 35 de ani“, a spus Iulian Iancu, 

pentru cotidianul „Adevărul”.  

.George Marinescu 

OPINIE. Anul 2022 este un an de con-

vieţuire cu noul coronavirus, afi rmă directorul 

medical al Institutului „Matei Balş“, Adrian Ma-

rinescu, adăugând că situaţia din prezent arată 

că este vorba de o convieţuire „armonioasă“. 

Medicul a atenţionat că, deşi vor fi  puţine 

cazuri severe, vor mai exista persoane care 

ajung în Terapie Intensivă. În opinia sa, cel mai 

probabil, un nou val al pandemiei nu ar avea un 

impact important la nivel mondial, iar imuniza-

rea împotriva noului coronavirus rămâne utilă, 

chiar dacă se vorbeşte despre o efi cienţă mai 

scăzută a actualelor vaccinuri faţă de variantele 

noi ale virusului. . George Marinescu
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Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
organizează, în perioada ur-
mătoare, concurs de recrutare 
pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a funcţiei con-
tractuale de conducere, vacante, 
de director general al Serviciului 
Public de Administrare a Dome-
niului Public şi Privat al judeţului 

Galaţi, instituţie afl ată în subor-
dinea CJ. 

Pentru participarea la con-
curs, candidaţii trebuie să fi  
absolvit studii universitare de 
licenţă, respectiv, studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalen-
tă, şi să aibă o vechime în spe-

cialitatea studiilor de minimum 
şapte ani.

Potrivit calendarului con-
cursului, până, joi, 17 martie se 
depun dosarele de către cei in-
teresaţi, urmând ca proba scrisă 
să aibă loc luni, 28 martie, iar 
interviul, trei zile mai târziu. 
. George Marinescu

concurs
Se caută director pentru administrarea domeniului public şi privat al CJ

’
(...) există toate 

şansele să nu ne 

încadrăm la 15 

milioane, pentru că 

băncile vor lua în 

considerare gradul 

de îndatorare

ZAMFIRA BURLACU,
primăriţa comunei Şendreni

Reţeaua 
de gaze 
din Şendreni 
trece (şi)
pe la bancă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Odiseea racordării locuitorilor 

din Şendreni la reţeaua de gaze 

naturale pare a intra în linie 

dreaptă. Conform informaţiilor 

de pe site-ul Primăriei, la fi nele 

anului trecut, mai exact pe 6 

decembrie, în comună a început 

execuţia lucrărilor de înfi inţare a 

sistemului de distribuţie, durata 

acestora fi ind estimată la doi ani. 

Practic, investiţia are în vede-
re doar satul Şendreni şi constă 
în realizarea reţelei de distribuţie 
în lungime de 27.541 metri liniari 
şi a staţiei de reglare- măsurare 
a gazelor naturale (SRM). Dincolo 
de întârzierea începerii lucrări-
lor, problema de bază o reprezin-
tă fi nanţarea obiectivului.

 Neîncrederea şi 
întrebările opoziţiei 

Recent, consilierul local Geor-
ge Ştefanache semnala, pe pagina 
sa de Facebook, intenţia admi-
nistraţiei locale de a contracta 
un împrumut bancar în valoa-
re de 15 milioane de lei în acest 
sens. „În timp ce administraţiile 
publice din România pregătesc 
proiecte şi programe pentru a 
obţine fi nanţări nerambursabile 
din fonduri europene sau din alte 
surse guvernamentale, Primăria 
Şendreni se pregăteşte pentru 
contractarea unui împrumut 
bancar în valoare de 15.000.000 

RON, rambursabil în 10 ani. Îm-
prumutul bancar va fi  utilizat 
pentru a acoperi cheltuielile de 
fi nanţare a investiţiei de gaze din 
satul Şendreni şi a asigura 1/3 
din necesarul de fonduri pentru 
asfaltarea a 8,3 km de drumuri 
comunale“, a scris acesta pe re-
ţeaua de socializare, arătând că 
Primăria Şendreni va gira cu ve-
niturile proprii înscrise în buge-
tul comunei. 

 Ulterior, într-o discuţie tele-
fonică, George Ştefanache ne-a 
precizat că, de fapt, valoarea cre-
ditului ce se doreşte a fi  contrac-
tat ar fi  de doar 10 milioane de 
lei, iar îndatorarea s-ar petrece în 
contextul în care Primăria Şen-
dreni a încheiat anul 2021 cu un 
excedent de cinci milioane. „Ce 
încredere să avem în capacitatea 
actualei echipe de la conduce-
rea primăriei că va duce la bun 
sfârşit această investiţie, în con-
diţiile în care datele problemei 
se schimbă de la o zi la alta?“, se 
întreabă George Ştefanache. „În 
condiţiile lipsei de transparenţă, 
a ignoranţei faţă de respectarea 
legii şi a lipsei de pricepere mana-
gerială de care dă dovadă actuala 
conducere a Primăriei Şendreni, 
dacă ar trebui să votaţi în locul 
meu pentru îndatorarea comunei 
Şendreni pentru următorii 10 
ani, cum aţi vota?“, a mai scris 
acelaşi consilier local, pe pagina 
de Facebook, întrebare pe care o 
apreciem ca nefi ind retorică, ci 
adresată locuitorilor comunei.

 Explicaţiile Primăriei 
La rândul său, actualul edil-şef, 

Zamfi ra Burlacu, are o altă abor-
dare şi ne-a menţionat că, în pre-
zent, circa 60 la sută din reţeaua 
de distribuţie a gazelor este în lu-
cru efectiv, cu şanse de fi nalizare, 
plăţile către constructor fi ind la 
zi. „Dincolo de extinderea reţelei, 
rămâne problema fi nanţării SRM 
şi aici intervine necesitatea împru-
mutului. Aşa cum stau lucrurile 
în prezent, există toate şansele să 
nu ne încadrăm la 15 milioane, 
pentru că băncile vor lua în con-
siderare gradul de îndatorare. Noi 
ne-am dorit această sumă, dar 
este posibil să putem accesa doar 
opt milioane. Oricum, va trebui 
să analizăm foarte atent ofertele 
acestora şi dobânzile“, ne-a comu-
nicat primăriţa din Şendreni, cu 
menţiunea că momentul nu prea 
este unul favorabil contractării 
de împrumuturi, având în vedere 
nivelul indicelui ROBOR.

„În lucru sunt alte două stu-
dii de fezabilitate pentru extin-
derea reţelei şi în celelalte două 
sate ale comunei, Şerbeştii-Vechi 
şi Movileni“, am mai afl at de la 
Zamfi ra Burlacu. Întrebată des-
pre oportunitatea accesării fon-
durilor nerambursabile pentru 
această investiţie mult-dorită de 
locuitorii comunei, în condiţiile 
programului afl at în derulare la 
Ministerul Dezvoltării, aceeaşi 
Zamfi ra Burlacu şi-a manifestat 
interesul. „Data-limită de depu-
nere a proiectelor şi cererilor de 
fi nanţare este, conform legislaţi-
ei, 26 aprilie şi am putea încerca 
extinderea reţelei de distribuţie 
şi în celelalte două sate ale comu-
nei prin acest program. Întreba-
rea este, însă, dacă ne încadrăm, 
pentru că noi, practic, ar urma 
să facem o extindere la o altă in-
vestiţie afl ată în prezent în deru-
lare“, ne-a explicat primăriţa din 
Şendreni. .

DE LA ÎNTREBĂRI ŞI RĂSPUNSURI, LA INDICELE ROBOR  .  FINANŢARE

Bani europeni 
pentru 
Grădiniţa Nr. 9

FINANŢARE. Luni, 7 martie, au fost 

semnate 17 contracte de fi nanţare, în valoare 

totală de circa 59 milioane de lei, la Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 

prin Programul Operaţional Regional (POR) 

2014-2020, coordonat de MDLPA. Dintre aces-

tea, nouă proiecte vizează creşterea efi cienţei 

energetice şi modernizarea infrastructurii educa-

ţionale, rutiere şi culturale, inclusiv în municipiul 

Galaţi. Astfel, administraţia publică locală va 

benefi cia de 1.225.770,22 lei pentru reabilitarea 

şi efi cientizarea energetică a corpurilor A şi B ale 

Grădiniţei cu program prelungit Nr. 9, situată în 

cartierul Ţiglina II. . George Marinescu

  u sursa foto: Primăria Şendreni şi pagina de Facebook a lui George Ştefanache
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futsal
United, în semifi nalele Ligii I

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United 
Galaţi a reușit să termine 
pe locul al doilea sezonul 
regulat al Ligii I, după ce 
a câștigat în ultima etapă, 
scor 5-2, în deplasarea de la 
Buzău, cu Luceafărul, dumi-
nică după-amiază. Golurile 
gălăţenilor au fost reușite de 
Petică, Cireș, Araujo, Crișan 
şi Boșneagă.  United a înre-
gistrat o linie de clasament 

cu 13 victorii, un rezultat de 
egalitate și patru înfrângeri, 
iar în faza semifi nalelor va 
juca în sistemul cel mai 
bun din trei meciuri cu în-
vingătoarea disputei Lucea-
fărul Buzău - FK Odorheiu 
Secuiesc.

 Turneul fi nal al Cupei, 
la Galaţi 

Până la semifi nalele din 
campionat, cei de la United 
au de pregătit meciurile 
din turneul fi nal al 

„Cupei României“, ce este 
programat să se dispute în 
zilele de duminică și luni 
(20 și 21 martie), la Galaţi, 
la Sala Sporturilor „Dună-
rea“. În cele două semifi nale 
se vor întâlni, în prima zi a 
turneului, West Deva - Au-
tobergamo Deva, respectiv, 
United Galaţi - FK Odorheiu 
Secuiesc. Finala cu trofeul 
pe masă va avea loc a doua 
zi. . sursa foto unitedga-

lati.ro

„Cupa României“, în vitrina 
CS Municipal Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Atmosferă de sărbătoare, 

caracteristică marilor competiţii 

sportive, a dominat turneul fi nal 

pentru decernarea trofeului 

„Cupei României“.

O sală plină, cu două galerii 
bine dotate pentru a-și susţine 
favoritele, plus două echipe, CSM 
Arcada şi Steaua Bucureşti, dispu-
se la efort pentru câștigarea aces-
tui important trofeu. Spre marea 
satisfacţie a amatorilor sportului 
din Galaţi, echipa noastră a fost 
vioara întâi, a dominat marea fi -
nală de la un capăt la altul, cuce-
rind  trofeul pentru a doua oară 
în istoria sa. Prima Cupă fusese 
câștigată în urmă cu cinci ani.

Un meci cu miză uriașă, plin cu 
momente de îndârjire, concentrare 
și multă ambiţie. Apriori, ambele 

combatante porneau cu șanse ega-
le, însă o dată cu derularea jocului 
s-a văzut foarte clar că pe teren 
exista o singură echipă în mare 
formă, cea a Galaţiului. Elevii prof. 
Sergiu Stancu au manifestat o ver-
vă deosebită, foarte multă siguran-
ţă, chiar și atunci când echilibrul 
dădea târcoale. În general, gălăţe-
nii au avut diferenţe apreciabile pe 
tabela de scor, graţie unui joc exact, 
articulat, cu un blocaj care a exce-
lat. Altfel spus, voleiul practicat de 
echipa noastră, duminică seară, a 
fost greu de contracarat. 

Evoluţia scorului în cele trei 
seturi demonstrează diferenţa 
dintre cele două combatante: 6-2, 
10-3, 14-10, 22-18 și  25-19 ; 5-5, 8-5, 
12-8, 15-14, 20-16,  25-21 ; 3-3, 9-5, 
17-15, 22-18,  25-23 . 

Pentru Sergiu Stancu acesta a 
fost un succes amplifi cat, obţinut 
la el acasă, Brașovul fi ind orașul 
său de baștină. 

Meritul acestui succes este al 
întregului lot gălăţean, începând 
cu sextetul de bază: Raici, Talpă, 
Rangel, Bala, Sestan, Sobirov - 
Kantor, continuând cu ceilalţi: 
Raţă, Darlaczi, Teleleu, Magdaș, 
Toro, Cristudor, Butnaru și Bis-
sette, ultimul accidentat. 

 La reușita fi nalei au contribuit 
și cei doi arbitri, Paul Szabo (Ora-
dea) și Bogdan Stoica (București). 

 Titlul de campioni, 
următoarea ţintă 

„Ne bucurăm pentru evoluţia 
din aceste zile, cu două victorii 
splendide, în care ne-am impus 
jocul, strategia, aducând în vitri-
na clubului un nou trofeu. Totul 
spre satisfacţia celor care susţin 
permanent acești băieţi minu-
naţi. Ne vom bucura o zi - două, 
dar ne vom întoarce la muncă, 
pentru că mai avem de disputat 
jocuri în campionat. Vrem even-

tul în acest an!“, ne-a declarat 
antrenorul  Sergiu Stancu .

În demersul său, tehnicianul 
gălăţean a fost susţinut de  Mari-
an Bala , cel mai bun jucător al se-
zonului trecut, distincţie primită 
chiar acum la Brașov, cu prilejul 
aniversării zilei sale de naștere. 
„Secretul este munca de zi cu zi, 
iar evoluţia de acum este o con-
stantă a comportării deosebite din 
întregul sezon. Ne vom concentra 
pe meciurile din campionat, pen-
tru că ne dorim al patrulea titlu 
consecutiv“, a spus Bala. „Am 
avut un joc slab, tocmai în fi na-
lă, când ne-am dorit să cucerim 
trofeul“, a declarat, de partea cea-
laltă, antrenorul echipei Steaua, 
Silviu Oancea. Dar jocul lor oare 
n-a fost determinat de replica ex-
celentă a adversarilor? I-ar fi  fost 
foarte greu oricărui adversar să-i 
reziste. . sursă foto CS Arcada 

Facebook

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A VOLEIULUI GĂLĂŢEAN  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
A 13-a 
victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimele 
„optimi” 
ale Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Astăzi și mâine sunt 

programate ultimele patru meciuri din 

manșa retur a fazei optimilor de fi nală a 

Ligii Campionilor. S-au califi cat deja Real 

Madrid, Manchester City, Bayern Munchen 

și Liverpool, iar celelalte patru sfertfi nalis-

te se vor stabili după următoarele jocuri: 

Manchester United - Atletico Madrid (1-1, 

în tur), Ajax - Benfi ca (2-2, în tur), Juventus 

- Villarreal (1-1, în tur), Lille - Chelsea (0-2, 

în tur). Primele două partide se joacă astă- 

seară, la ora 22:00, iar celelalte două sunt 

programate miercuri seară, de la aceeași 

oră.  . Florin Radu

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi au jucat duminică cu 

HC Femina Piatra Neamţ, echipă 

pe care au învins-o cu scorul de 

30-27. Prestaţia gălăţencelor a 

fost, însă, mai modestă decât 

în turul campionatului, când, la 

Piatra Neamţ, câștigaseră cu un 

scor mult mai consistent, 33-20. 

„S-a sesizat o inexplicabilă rela-

xare“, este de părere antrenorul 

Valeriu Costea. Lotul și marca-

toarele: Nicoleta Petre, Roxana 

Ivanov, Bianca Aron - Mălina 

Bichir 7 goluri, Nicolina Knezevici 

2, Ana Maria Lopătaru 4, Cristina 

Andriţa 3, Andreea Prescură 3, 

Iulia Eiler 4, Andreea Merlă 1, 

Iasmina Ichim 2, Mădălina Co-

nache 4, Cristina Marcu, Mădă-

lina Mureș, Iulia Sava și Raluca 

Tănasă. Podiumul clasamentului 

Diviziei A, Seria A, arată astfel: 

1. CSM Galaţi 39 p, 2.-3. Corona 

Brașov și Unirea Slobozia - câte 

34 de puncte.

PATINAJ. Doi gălăţeni au 

fost prezenţi, în calitate de foști 

sportivi de performanţă, pe ecra-

nele unei televiziuni naţionale. 

Este vorba despre foști patina-

tori artistici, protagoniști într-un 

show... artistic. Fostul campion 

naţional Cornel Gheorghe, par-

ticipant la Jocurile Olimpice, as-

tăzi în juriul concursului, și con-

curentul Marian Prisecaru, ambii 

legitimaţi, pe vremuri, la Dunărea 

Galaţi, iniţiaţi în arta alunecării pe 

gheaţă de „îngerașul“ Ungurea-

nu și maestrul de balet Nicolae 

Sandu. .
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„Casa Robescu“ 
are mare nevoie 
de reabilitare

Pe Strada Mihai Bravu la 

numărul 28 stă neclintită de 

125 de ani una din multele 

clădiri reprezentative ale 

Galaţiului istoric, care păstrează 

maiestuozitatea şi aerul epocii 

moderne. Este vorba de „Casa 

Robescu”, cunoscută azi sub 

numele de Palatul Copiilor din 

Galaţi, centru de educaţie non-

formală, deschis pentru toţi 

copiii. Din nefericire, clădirea 

afl ată pe lista monumentelor 

istorice aşteaptă de ani buni o 

fi nanţare pentru reabilitare, care 

nu mai vine.

Planul oraşului Galaţi din 
anul 1897 prezintă toată reţeaua 
stradală din zona istorică şi ceea 
ce dă valoare documentului este 
marcarea instituţiilor şi perso-
nalităţilor pe profesii. Astfel pe 
strada Mihai Bravu este semna-
lată reşedinţa lui Gh. C. Robescu, 
cu simbolul de avocat.

În data de 23 aprilie 1889, Ghe-
orghe C. Robescu o autorizează pe 
soţia sa, Ecaterina Robescu, să 
cumpere casa şi terenul aferent 
de pe strada Mihai Bravu nr. 28 
(fost nr. 16), unde îşi propun să 
construiască o nouă casă, după 
proiectul arhitectului Ion Mincu, 
fondatorul stilului arhitectural 
neoromânesc. Clădirea are 460 
mp, subsol supraînălţat, terasă 
la parter, la etaj două foişoare-
balcon, unul cu stâlpi de lemn 
sculptaţi, iar la al doilea foişor 

(spre vest, la strada Mihai Bravu) 
acoperişul nu are stâlpi de susţi-
nere şi parcă „pluteşte”. Poate fi  
admirată ornamentaţia exteri-
oară, importată din Viena, din 
ceramică smălţuită policrom, cu 
motive inspirate din arta veche 
românească. Partea centrală a 
imobilului, ce separă parterul 
de etaj, este decorată cu un pro-
eminent brâu torsionat, în stil 
brâncovenesc. Deasupra ferestre-
lor de la etaj, se afl ă alt registru 
ornamental, cu elemente luate, 
probabil, din „pomul vieţii“, ilus-
trat printr-un ghiveci din care se 
înalţă trunchiul cu mlădiţe vo-
lubile, frunze şi fructe puternic 
stilizate. În dreptul cornişei, exis-
tă un alt brâu, puternic reliefat, 
alcătuit din motive fl orale stili-
zate, iar la partea inferioară un 
chenar vălurat din arcuri frânte, 
care ornamentează ferestrele de 
la etajul clădirii, întocmai ca o 
draperie.

“Casa Robescu” formează un 
echilibru perfect al volumelor, al 
plinurilor şi golurilor, al modului 
în care este amplasată decoraţia 
şi îşi merită pe deplin numele de 
azi - Palat.

După decesul lui Gheorghe C. 
Robescu, în 1909, soţia lui, Eca-
terina Robescu, a închiriat un 
spaţiu din casă, în 1910, pentru 
Consulatul Republicii Poloneze 
de la Galaţi. Clădirea a fost în-
chiriată în 1924 Inspectoratului 
Şcolar, iar între 1938-1940 Rezi-

denţei Regale a Ţinutului „Dună-
rea de Jos”, cu capitala la Galaţi. 
Printre personalităţile care au 
ocupat funcţia de rezident regal 
la Galaţi în acea perioadă, meri-
tă menţionat istoricul Constan-
tin C. Giurescu. Între octombrie 
1944 - posibil martie 1945, “Casa 
Robescu” era ocupată de Unitatea 
Militară UMB/01437. Clădirea a 
fost deţinută de familia Robescu 
până în noiembrie 1945, când a 
fost vândută Casei Centrale a Asi-
gurărilor Sociale din Bucureşti. 
Recensământul din 1948 menţi-
ona faptul că în casa de pe strada 
Mihai Bravu nr. 28, funcţiona 
Comandamentul sovietic.

După ce imobilul a trecut prin-
tr-un proces de refacere, aici a 
funcţionat Comisariatul Militar, 
sediul Direcţiei Miliţiei Regiona-
le, iar între anii 1958 - 1979 Filia-

DE LA COMANDAMENT SOVIETIC, LA PALATUL COPIILOR  . IZBELIŞTE catedra
Fantasia, 
o poveste 
antreprenorială

PROIECT . O poveste ce 

a început încă din anul 2019. Este 

o poveste Erasmus+, cu persona-

je din toate cele patru colţuri ale 

Europei. Mai exact, vorbim de un 

proiect cu fi nanţare UE ce are ca 

obiectiv dezvoltarea aptitudinilor 

antreprenoriale la elevii de şcoală 

primară (6-9 ani). Inovaţia aces-

tui proiect constă în faptul că a 

dezvoltat o platformă de e-Learning 

destinată profesorilor. Aceştia, pe 

lângă cursuri fi zice susţinute în 

Atena, Grecia şi în Kaunas, Lituania, 

se folosesc de această platformă 

pentru a învăţa despre antrepreno-

riat şi dezvoltarea competenţelor 

antreprenoriale. Această acumulare 

de cunoştinţe îi va ajuta să livreze 

la rândul lor către elevi informa-

ţiile dobândite. Mai mult, aceste 

cunoştinţe sunt livrate cu ajutorul 

a patru poveşti transpuse într-un 

joc, jocul Fantasia. Poveştile au fost 

dezvoltate de către şcolile partene-

re: Şcoala Gimnazială „Constantin 

Gh. Marinescu”, Şcoala Vilniaus 

Fabijoniškiu gymnasium din Vilnius, 

Lituania, Şcoala Internaţională St. 

Thomas din Viterbo, Italia, Şcoala 

Gimanzială din Vilela, Portugalia, 

trustul şcolar CREATE din Bir-

mingham, Regatul Unit şi Şcoala 

Primară Sehit Osman Yildirim din 

Kirikkale, Turcia. De asemenea, 

avem şi parteneri specializaţi în IT, 

toţi partenerii lucrând cot la cot cu 

şcolile pentru a oferi aceste poveşti 

cu „tâlc” elevilor. Am început 

implementarea la clase a softului 

Fantasia, iar copii sunt entuziasmaţi 

de această modalitate diferită de a 

învăţa, după cum povesteşte doam-

na profesor în învăţământul primar 

Valentina Morun. „Pe parcursul 

activităţii am remarcat inventivitatea 

elevilor şi mai ales pragmatismul 

acestora. Cu uşurinţă în gândire 

au dat frâu abilităţilor de antre-

prenor, justifi când fi ecare răspuns 

ales în cadrul jocului interactiv. Am 

dat frâu imaginaţiei, fi ecare copil 

desenând şcoala de surf, persona-

lul şi echipamentele necesare”, a 

adăugat profesoara. La fi nal, toate 

resursele create de acest proiect 

(platforma de învăţare, jocul, studiul 

de impact) vor putea fi  utilizate liber 

la nivelul Uniunii Europene. Astfel, 

povestea va putea dăinui în timp şi 

spaţiu mult după ce proiectul va fi  

terminat.  . Cristian Ion Roman, 

profesor la Şcoala „Constantin 

Gh. Marinescu“ 

Universitatea 
gălăţeană, 
la mijlocul 
clasamentului

CLASIFICARE. Conform raportului 

anual privind metarankingul naţional pe anul 

2021, dat ofi cial publicităţii de Ministerul Edu-

caţiei, Universitatea „Dunărea de Jos“ se afl ă 

pe locul al 17-lea din 31 de poziţii. Universitatea 

„Babeş-Bolyai“ din Cluj-Napoca, urmată de 

Universitatea din Bucureşti şi Universitatea 

Politehnică din Bucureşti, sunt cele mai bune 

instituţii de învăţământ superior din România. 

Metarankingul reprezintă o ierarhizare a uni-

versităţilor pe baza rezultatelor acestora în mai 

multe clasamente universitare internaţionale. El 

include doar 31 de instituţii, dintr-un total de 93 

existente în România. .   R.A.P.

la Arhivelor Statului de la Galaţi. 
Clădirea “Casa Robescu” a fost 
înscrisă în Lista Monumentelor 
Istorice din anul 1979, cod GL-II-
m-A-03058, fi ind de importanţă 
naţională şi universală. Între anii 
1967-1968, s-au efectuat lucrări 
de reabilitare curente şi de con-
solidare a structurii, iar din anul 
1981, alte lucrări de reparaţii (s-a 
refăcut instalaţia electrică şi sa-
nitară, tencuielile exterioare - cu 
praf de piatră, s-a racordat casa la 
termofi care şi s-a schimbat tabla 
de pe acoperiş). Apoi “Casei Ro-
bescu” i s-a dat o nouă destinaţie, 
devenind Casa Pionierilor şi Şoi-
milor Patriei din Galaţi. Ultima 
intervenţie asupra clădirii, prin 
schimbarea tablei de pe acoperiş, 
a fost în anul 2010.

După 1990 va primi denumi-
rea Clubul Copiilor şi Elevilor din 
Galaţi, în 1994 Palatul Copiilor şi 
Elevilor din Galaţi, iar din anul 
2018 până în prezent, Palatul Co-
piilor Galaţi.

Sperăm ca această clădire re-
prezentativă a Galaţiului de al-
tădată să fi e reabilitată integral, 
pentru a oferi şansa de a fi  vizita-
tă şi de generaţiile viitoare. Pala-
tul Copiilor din Galaţi, ca şi alte 
instituţii din ţară cu acest profi l 
se afl ă sub oblăduirea directă a 
Ministerului Educaţiei Naţiona-
le, care nu a găsit o soluţie pentru 
fi nanţarea reabilitării valoroasei 
clădiri. . Prof. dr. Charlotte 

Barbu  

denţei Regale a Ţinutului Dună-
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia, aproape 
de intrarea 
în incapacitate de plată
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Directorul general al Fondului 

Monetar Internaţional, 

Kristalina Georgieva, a 

avertizat că este posibil ca 

Rusia să nu-şi poată îndeplini 

angajamentele externe, din 

cauza sancţiunilor care i 

s-au impus pentru invadarea 

Ucrainei, însă această 

situaţie nu va provoca o criză 

fi nanciară globală, transmite 

Reuters. 

La emisiunea "Face the Nati-
on“ de la postul american de tele-
viziune CBS, Georgieva a declarat 
că sancţiunile impuse de SUA şi 
alte state au deja un impact "se-
ver“ asupra economiei ruse şi vor 
duce anul acesta la o recesiune 
profundă. 

Războiul şi sancţiunile au, de 
ase  menea, efecte negative semni-
fi   cative asupra statelor vecine care 
depind de livrările de energie din 
Rusia şi deja au avut ca rezultat 
un val de refugiaţi comparabil cu 
cel din Al Doilea Război Mondial, 
a afi rmat şefa FMI. 

Rusia numeşte acţiunile 
sale din Ucraina 
"operaţiune specială“ 

Sancţiunile limitează de ase-
menea capacitatea Rusiei de a 
avea acces la resursele sale şi de 

a-şi achita datoriile, ceea ce în-
seamnă că o intrare în incapaci-
tate de plată nu mai este văzută 
ca "improbabilă“, a explicat ofi ci-
alul FMI. Întrebată dacă intrarea 
în incapacitate de plată ar putea 
declanşa o criză fi nanciară glo-
bală, Georgieva a răspuns: "Deo-
camdată, nu.“ 

Expunerea totală a băncilor 
la Rusia se ridică la aproximativ 
120 miliarde de dolari, o sumă 
care, deşi nu este insignifi antă, 
"nu este relevantă din punct de 
vedere sistemic“, a susţinut şefa 
Fondului. 

Întrebată dacă Rusia ar putea 
avea acces la fi nanţarea de ur-
genţă de 1,4 miliarde de dolari 
aprobată de FMI săptămâna tre-
cută pentru Ucraina, în cazul în 
care Moscova câştigă războiul şi 
instalează un nou guvern, Geor-
gieva a spus că fondurile sunt 
într-un cont special, la care are 
acces doar executivul ucrainean. 
Ofi cialul FMI a subliniat că se 
referă la „un guvern ucrainean 
recunoscut internaţional“. 

Săptămâna trecută, Georgie-
va a declarat că FMI va înrăutăţi 
precedenta sa estimare privind 

un avans al economiei mondiale 
de 4,4 la sută în 2022 din cauza 
războiului, dar a dat asigurări că 
traiectoria generală rămâne pozi-
tivă. Creşterea rămâne robustă în 
ţări ca SUA, unde se înregistrează 
o redresare rapidă în urma pande-
miei COVID-19. Cel mai semnifi -
cativ impact va fi  resimţit în ceea 
ce priveşte creşterea preţurilor la 
materiile prime şi majorarea infl a-
ţiei, care în mod potenţial ar pu-
tea duce la foamete şi insecuritate 
alimentară în zone din Africa, a 
avertizat directorul general al Fon-
dului Monetar Internaţional. .

SANCŢIUNILE INTERNAŢIONALE ÎŞI FAC EFECTUL  .  FMI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Germania intenţionează să 
aloce sume record pentru arma-
tă încă de anul acesta, pe fondul 
războiului din Ucraina. Proiectul 
de buget prezentat luni urmează 
să fi e dezbătut în Parlament în zi-
lele următoare şi prevede pe anul 
2022 suma de 50 miliarde de euro 
pentru cheltuielile militare, ceea 
ce constituie "un record“, con-
form unei surse guvernamentale 
citată de AFP. Acestei sume i se 
adaugă un fond special de 100 mi-
liarde de euro constituit în 2022, 
care va fi  utilizat pe parcursul 
mai multor ani. 

Comparativ, în 2018, prima 
economie a zonei euro a con-

sacrat apărării doar 38,8 mili-
arde de euro, sumele crescând 
progresiv şi ajungând la aproa-
pe 47 miliarde de euro anul 
trecut. 

Cancelarul Olaf Scholz a 
anunţat un buget excepţional de 
100 miliarde de euro pentru mo-
dernizarea armatei şi obiectivul 
de a depăşi 2 la sută din PIB pen-

tru forţele militare, după invazia 
rusă din Ucraina. 

Din 2020, Germania a trebuit 
să renunţe la rigurozitatea buge-
tară care îi interzicea să se împru-
mute mai mult de 0,35 la sută din 
PIB în fi ecare an, pentru a face 
faţă crizei sanitare. 

Astfel, pentru 2022, guvernul 
de coaliţie dintre social-demo-
craţi, ecologişti şi liberali mizea-
ză pe o datorie de 99,7 miliarde 
de euro - faţă de 215,4 miliarde 
în 2021, dar această sumă ar pu-
tea creşte în măsura în care Ber-
linul "lucrează în prezent la un 
program suplimentar menit să 
atenueze consecinţele economi-
ce ale războiului din Ucraina“, 
au indicat surse din Ministerul 
de Finanţe de la Berlin. .

pe fondul războiului din Ucraina
Germania, buget record pentru cheltuieli militare

Aproape     
1,76 milioane 
de ucraineni, 
în Polonia

REFUGIAŢI. Polonia a primit 

aproape 1,76 milioane de refugiaţi din 

Ucraina, de la declanşarea invaziei militare 

ruse, a anunţat luni poliţia de frontieră 

poloneză, relatează thenews.pl. Numai du-

minică au intrat pe teritoriul polonez 82.100 

de refugiaţi din Ucraina. Deşi majoritatea 

celor care trec frontiera sunt ucraineni, 

printre refugiaţi există şi numeroşi cetăţeni 

ai unor ţări din Asia şi Africa. Preşedintele 

Poloniei, Andrzej Duda, a promulgat dumi-

nică o lege prin care se oferă sprijin extins 

ucrainenilor care fug de agresiunea rusă 

împotriva ţării lor.  . O.A.C.

 „OPERAŢIUNEA 

SPECIALĂ“, 

MAI LENTĂ DECÂT 

S-AR DORI
DECLARAŢII. Unul 

dintre cei mai apropiaţi aliaţi ai 

preşedintelui rus Vladimir Putin a 

declarat că operaţiunea din Ucraina 

nu se desfăşoară pe cât de repede 

ar fi  dorit Kremlinul. În timpul unei 

slujbe religioase ofi ciate duminică 

de Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Ruse, Kirill, şeful Gărzii Naţionale 

a Federaţiei Ruse, Viktor Zolotov, 

a spus faptul că operaţiunea rusă 

se desfăşoară mai încet decât 

era aşteptat pe seama forţelor 

ucrainene de extremă dreapta, 

o acuzaţie formulată în repetate 

rânduri de ofi cialii ruşi. Afi rmaţiile lui 

Zolotov par să fi e în contradicţie cu 

o declaraţie de vineri a ministrului 

rus al Apărării Serghei Şoigu, care 

i-a spus lui Vladimir Putin că „totul 

se derulează conform planului“. 

„Aş spune că, da, nu totul se 

derulează atât de repede după 

cum ne-am dori“, a spus Zolotov, în 

declaraţii publicate pe site-ul Gărzii 

Naţionale. „Însă noi ne îndreptăm 

spre obiectivele noastre pas cu pas 

şi victoria va fi  de partea noastră, 

iar această icoană va proteja 

armata rusă şi va accelera victoria 

noastră“, a mai spus Zolotov, în 

timpul slujbei.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar 2 decomandate, 

Mazepa 2, îmbunătăţit, liber. Tel. 

0757399976. (273231) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273252) 

 • Apartament la cheie, 3/4, recent 

modernizat, Mic.20, utilităţile sepa-

rat, CT, AC. 0753669207. (273260) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez ap. 2 camere, com-

plet mobilat şi utilat, zona Gării. Tel. 

0742261262. (273077) 

 • Închiriez 2 camere ICFrimu, mobi-

lat, utilat complet. Tel. 0741061560. 

(273266) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (273110) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(272863) 
PRF MP 002170

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395 (273067) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(273078) 

 • Angajăm administrator asocia-

ţie proprietari, mică- 60 ap. Tel. 

0722827510. (273160) 

INGINER 

specializare construcţii 
hidrotehnice

cu sau fără experienţă.

angajează

Detalii la telefon: 0740118859. 
CV-urile se vor transmite la adresa de mail: 

offi  ce@superquatrogrup.ro 
sau se vor depune la adresa din Galaţi, 

str. Portului 20, clădire Navlomar, 
parter, cam. 3.

Superquatro Grup SRL
PRF MP 002171

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273175) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lă-

cătuşi. 0744569046. (273176) 

PRF MP 002172

 • SC angajează instalatori speciali-

zaţi P.E, muncitori necalifi caţi, ope-

rator buldoexcavator. 0744569046 

(273177) 

 • SC angajează operator calculator 

(WORD, EXCELL, PDF, poştă elec-

tronică etc) întocmire, înregistrare şi 

arhivare documente. 0744569046 

(273178) 

 • Angajez mecanic- conducător 

buldoexcavator. Salariu atractiv. 

Tel. 0754405757. (273180) 

 • SC Chimsider angajează 

sudor electric şi autogen. Tel. 

0754982865. (273200) 

 • Angajăm în domeniul imobiliar. CV 

cu foto la adresa: angajari.imobilia-

re@gmail.com (273205) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • SC Drum Construct SRL anga-

jează 15 muncitori necalifi caţi la 

întreţinerea de drumuri, şosele, po-

duri. Detalii la telefon 0759646469. 

(273208) 

 • Asociaţie angajează feme-

ie de serviciu scări de bloc. Tel. 

0742664199. (273218) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0748311643. (273219) 

 • Societate comercială angajează: 

macaragiu şi mecanic automacara 

Telemac 12,5. Pentru persoanele din 

afara oraşului oferim cazare. Relaţii 

la numărul de telefon 0741433604, 

0722674768. (273221) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Tel: 0749223352 (273232) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel.0749223352 (273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat în industria alimen-

tară. Tel: 0749223352 (273234) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 0749223352 (273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse regu-

late cu revenire în oraşul de domici-

liu în fi ecare seara. Tel:0749223334 

(273237) 

 • Angajăm agent schimb valutar, 

experienţă minim 1 an. Relaţii la 

tel. 0744518811. (273238) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

 • Angajez muncitor depozit deşe-

uri, Fileşti. 0744618645. (273246) 

 • Angajez mecanic conducător 

buldoexcavator. Tel. 0754405757. 

(273249) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073. (273251) 

 • PROCONTRA angajează lăcătuş 

mecanic, bobinator, electromeca-

nic. Telefon 0722340588. (273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

cat.B. 0722184843. (273256) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE 

(STRUNGAR, FREZOR). POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME.TELEFON. 0723342109; 

0727858069. (273257) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor cocător. 

0741524447. (273262) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci cimitirul 

Eternitatea, 1 simplu- 1700E, 1 du-

blu- 3700E. 0756133000. (273198) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273164) 

 • Instalator montez boilere, repara-

ţii sanitare, robinete, baterii, insta-

laţii. 0754616725 (273244) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.77031, pe numele Talabă Adrian. 

Se declară nul. (273250) 

 • Pierdut autorizaţie; declar anu-

larea Acordului nr. 12/23.01.2020. 

(273253) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 1765/1990 al locuinţei 

încheiat între OJVL şi Angheluţă E. 

Dumitru şi Săftica, apartament si-

tuat în strada Albatrosului nr.4, bloc 

N2 ap.6. Se declară nul. (273258) 

 • Pierdut permis auto cat.B,C1,C, 

pe numele Ştefan Sevim Ion. Se 

declară nul. (273265) 

 DIVERSE  

 • C.N.A.I.R. SA - D.R.D.P. Iaşi 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Varianta provizorie de circula-

ţie pentru podul de pe DN24D km 

37+408”, propus a fi  amplasat în 

comuna Vîrlezi, DN24D km 37+408, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului APM Galaţi: http://apmgl/

reglementari/acordul de mediu/

anunturi publice/anunt depunere 

solicitare 2020_2021_2022 şi la 

sediul titularului Primăria Comunei 

Vîrlezi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (273267) 

ANUNŢ  PUBLIC
DMT Marine Equipment S.A., titular al planului “Construire 

hale de producţie, platforme betonate, dotare cu utilaje de 

producţie şi centru de agrement şi SPA în extravilanul comunei 

Vânători”, cu amplasamentul în comuna Vânători, str. Prelungirea 

Foltanului nr.13C şi 13D, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, în co-

muna Vânători, str. Prelungirea Foltanului nr.13, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei anun-

ţului.

PRF MP 002173

ANUNŢ  PUBLIC

COMUNA COSMEŞTI, titular al ,,Planul Urbanistic Ge-

neral Comuna Cosmești”, anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea dezbaterii pu-

blice a acestuia în ziua de 11 mai 2022 la ora 13:00, la sediul 

Căminului Cultural Cosmești din strada G-ral Dumitru Dămă-

ceanu nr. 54, loc. Cosmești. Raportul de Mediu se găsește 

pe site-ul A.P.M. Galaţi la secţiunea: Reglementări-Avizul de 

mediu – Documentaţii procedură SEA și EA – Rapoarte de 

Mediu și studii de evaluare adecvată. Observaţiile și sugesti-

ile vor fi  transmise pe adresa de e-mail a APM Galaţi offi ce@

apmgl.anpm.ro, până la data de 11 mai 2022.

PRF MP 002174

ANUNŢ
Andrei Buhociu anunţă publicul interesat asupra luării deciziei APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de mediu  a Planului Urbanistic de Detaliu “Hală 

prestări servicii”, cu amplasamentul  în mun. Galaţi, str. Delfi nului nr.15.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii sunt:

• În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare crite-

riile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu reprezintă 

efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din veci-

nătate a amplasamentului studiat;

• Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind re-

gimul ariilor naturale protejate, conservarea  habitatelor naturale, a fl orei şi 

faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate de interes 

comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la adresa: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publi-

cării anunţului.

PRF MP 002180

ANUNŢ
SC. PROTERM & FOOD SRL, titular al proiectului 

ATELIERUL DE PELEŢI, anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evluarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „ATELIERUL DE 

PELEŢI” propus a fi  amplasat în Comuna Negrileşti, Sat Slobozia 

Blăneasa, Strada Caşin nr.1.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro/web/apm-galati/reglementari. 

Publicul interesat poate inainta comentarii/informatii la 

proiectul deciziei de ]ncadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236471009, în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRF MP 002177
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Se împlinesc şase ani 

de când mama mea, 

CIOBANU IOANA, 

a plecat spre o lume mai bună 

şi fără de griji. Odihneşte-te 

în pace şi linişte, iubita mea 

mamă. Fiul tău, Manuel. 

(273247) 

 • Azi, 15 martie 2022, 

se împlinesc 24 ani de când 

scumpul nostru tată şi bunic, 

BANEA ENACHE, 

din Independenţa, a trecut 

în nefi inţă. Va rămâne veşnic 

în amintirea sufl etului nostru. 

Gogu cu familia. 

(273248) 

 

• La împlinirea unui an 

de la decesul lui 

CONSTANTIN 

şi 8 ani de la decesul soţiei sale, 

MARGARETA DOBROT, 

din com. Piscu, fraţii Ionel şi Fănel 

le aduc un pios omagiu. 

Dumnezeu să-i ierte! 

(273254) 

 • Oprea Marius anunta publicul  

interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „salon eve-

nimente”, propus a fi  amplasat in 

sat Sivita, cod poştal 807301, str. 

Calea Galati nr. 58, T. 31, P. 330, 

comuna Tuluceşti, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M Galati, apmgl.anpm.ro sec-

tiunea. htpp://apmgl-old.anpm.ro/

anunt_depunere_solicitare-42005 

si la sediul lui Oprea Marius din 

sat Sivita, str. Calea Galati nr. 58, 

comuna Tulucesti, Judetul Galati. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro (273269) 

 • DELUX SRL prin Durbaca 

Cristofor anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării intenţiei 

de elaborare P.U.Z. – “LOCUINTE 

UNIFAMILIALE SI FUNCTIUNI 

COMPLEMENTARE (GRADINITA, 

MAGAZIN, SALA DE SPORT SI 

PISCINA)” - Mun. Galaţi, T39 P12 

– 12/1 (NC 130970). Terenul care a 

generat PUZ este situat in subzona 

L1a. Locuire individuala si colectiva 

de tip urban cu cladiri de inaltime 

mica, amplasata pe parcele afl ate 

in zona de protectie LEA sau pe 

parcele afectate de riscuri natura-

le, unde construirea este posibila 

pe baza unei documentatii de ur-

banism de tip PUD. Obiectivele 

documentaţiei de urbanism PUZ 

sunt: - Dezmembrarea terenului 

ce face obiectul SO in loturi pen-

tru construire locuinte individuale 

si dotari de proximitate – mai mult 

de 3 (trei) loturi - Defi nirea unei noi 

zone functionale – L1c : Locuire in-

dividuala de tip urban cu cladiri de 

inaltime mica in care construirea 

este posibila pe baza de autorizare 

directa in baza prevederilor Noului 

Cod Civil Defi nirea unei noi zone 

functionale – V3 : Spatii plantate 

de protectie Informaţiile privind in-

tenţia de elaborare PUZ pot fi  con-

sultate: la sediul PMG : Instituţia 

Arhitect Sef – Biroul Planifi care 

Urbana, etajul 1, camera 103, date 

de contact : - telefon : +40 (236) 

307 708 - fax : +40 (236) 461 460 

- e-mail : planifi careurbana@prima-

riagalati.ro - la elaboratorul P.U.Z. 

: m.urb. Atanasia Mandru (Stoica), 

SC Machbar Atelier SRL, date de 

contact: - telefon : +40 (748) 158 275 

- e-mail: machbar.atelier@gmail.

com Observaţii sau semnalări pot 

fi  transmise în perioada 15.03.2022 

– 30.03.2022 - la Registratura 

Generala a municipiului Galaţi din 

Str. Domneasca Nr. 54. - pe e-mail 

: planifi careurbana@primariagalati.

ro (273270) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 15 martie, 

se împlinesc 23 de ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a tatălui nostru şi bunic, 

PETCU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Doina şi Mircea, fi i, Iliana 

şi Dragoş, nepoţi. (273129) 

 • La 15 martie 2022 se împlinesc 

36 de ani de când, după o grea 

şi lungă suferinţă, a trecut 

în lumea celor drepţi inegalabila 

noastră mamă, 

SPIRIDONESCU STELA. 

Om de aleasă ţinută morală, 

virtutea fi indu-i cununa vieţii. 

Nu vom uita niciodată minunata 

viaţă pe care ne-ai făcut-o nouă. 

Nicu şi Antoneta. (273217) 

 DIVERSE  

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Municipiul Tecuci, având sediul în Municipiul Tecuci, Strada 1 Decembrie 

1918, nr. 66, anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM Galaţi de înca-

drare fără evaluare de mediu a „PLANULUI DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ 

(P.M.U.D) 2021-2027 al Municipiului Tecuci, Judeţul Galaţi”, cu amplasamentul în 

Municipiul Tecuci.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare cri-

teriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 

probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat;

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ari-

ilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, 

aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamen-

tul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi http://

apmgl.anpm.ro la: „Reglementări-Avizul de mediu-Decizii etapă de încadrare”.

PRF MP 002178

PRF MP 002175PRF MP 002175

ANUNŢ LICITAŢIE 
Primăria comunei Smulţi, judeţul Galaţi, face cunoscut că în data 

de 24.03.2022 ora 09.00 organizează în sala de şedinţe a Consiliului 
Local Smulţi licitaţie publică cu strigare  în vederea concesionării  
suprafeţei  de 3.5 HA  teren arabil,  proprietate privată a comunei 
Smulţi.

Înscrierile la licitaţie se fac până la data de 23.03.2022, ora 16.00 
la sediul primăriei comunei Smulţi.

Documentaţia de atribuire se poate obţine de la secretariatul 
instituţiei.

Costul documentaţiei este de 10 lei.
La licitaţie vor participa numai cetăţeni care fac dovada că deţin 

animale înscrise în R.N.E, care au achitat 100 lei taxa de participare 
şi 257 de lei garanţie de participare.

Relaţii suplimentare la telefon: 0236/331955.

PRF MP 002176

PRF MP 002175PRF MP 002175

PRF MP 002176

ANUNŢ LICITAŢIE 
Primăria comunei Smulţi, judeţul Galaţi, face cunoscut că în data 

de 24.03.2022 ora 09,00  organizează în sala de şedinţe a Consiliului 

Local Smulţi licitaţie publică cu strigare  în vederea închirierii suprafeţei  

de 17 HA  păşune,  proprietate privată a comunei Smulţi.

Înscrierile la licitaţie se fac până la data de 23.03.2022, ora 16,00 

la sediul primăriei comunei Smulţi.

Documentaţia de atribuire se poate obţine de la secretariatul 

instituţiei.

Costul documentaţiei este de 10 lei.

La licitaţie vor participa numai cetăţeni care fac dovada că deţin 

animale înscrise în R.N.E, care au achitat 35 lei taxa de participare şi 

150 de lei garanţie de participare.

Relaţii suplimentare la telefon: 0236/331955.

PRF MP 02179PRF MP 02179PRF MP 02179

ANUNŢ LICITAŢIE 
Primăria comunei Cerţeşti, sat Cerţești, str. Trandafi rului, nr. 99, 

judeţul Galaţi, urmează să închirieze, prin licitaţie publică, spaţiul cu 

destinaţia de cabinet medical uman, cu o suprafaţă de 22,37 mp, 

situat în clădirea Căminului Cultural Cerţești, afl at în domeniul public 

al Comunei Cerţești, conform H.C.L. nr. 61/10 decembrie 2021 și 

prevederilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019.

Documentaţia de atribuire se pune la dispoziţia solicitanţilor în 

mod gratuit, în urma unei cereri depuse la secretariatul Comunei 

Cerţești, sau se descarcă de pe site-ul www.primariacertesti.ro”.

Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 28.03.2022, ora 

16,00.

Ofertele vor fi  redactate în limba română, se depun într-un plic 

sigilat, unul interior și unul exterior, care se vor înregistra în ordinea 

primirii lor, precizându-se data și ora.

Data-limită de depunere a ofertelor este 06.04.2022, ora 10,00, 

iar locul depunerii ofertelor este sediul Primăriei comunei Cerţești, str. 

Trandafi rului, nr. 99, sat Cerţești, judeţul Galaţi.

Şedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 

06.04.2022, ora 12,00, la sediul Primăriei Cerţești.

Soluţionarea litigiilor apărute se va face de către Tribunalul Galaţi, 

Secţia Contencios Administrativ, având sediul în Galaţi, str. Brăilei, nr. 

153, cod 800367, tel. 0236460027, fax 0236412130, e-mail: trgalati@

just.ro.

LICITAŢII   

PRF PVL 000010

PRF PVL 000003
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1767 u Se naşte ANDREW 
JACKSON (m. 1845), om politic, al 
şaptelea preşedinte al SUA (1828-
1837).
1830 u Se naşte PAUL HEYSE, (m. 
1914) scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1911).
1892 u Jesse W. Reno, din New 
York, SUA, a obţinut brevetul de 
inventator al primei scări rulante.
1919 u * Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I.V. SĂNDULESCU (m. 
1993), om politic, fost vicepre-
şedinte al PNL şi secretar de stat 
în Ministerul Afacerilor Externe. 
* Se naşte LAWRENCE TIERNEY 
(m. 2002), actor american.
1933 u Se naşte OCTAVIAN 
NAGHIU (m. 2015), tenor.
1940 u Încetează din viaţă NAE 
IONESCU (n. 1890), filosof, 
logician, om de cultură, pedagog.
1949 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRĂESCU (n. 1871), 
prozator, laureat cu premii ale 
Societăţii Scriitorilor Români.
1964 u Încetează din viaţă AL. O. 
(PĂSTOREL) TEODOREANU (n. 
1894), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză.
1981 u Încetează din viaţă RENE 
CLAIRE (n. 1898), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1986 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n. 1897), 
actor de teatru şi de film.
1997 u Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.
2005 u Se inaugurează, la 
Ierusalim, noul muzeu consacrat 
istoriei Holocaustului.
2015 u * Încetează din viaţă 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU (n. 1944), 
actor de teatru şi film, pedagog.
* Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAD (n. 1950), 
prozator, traducător.

Asasinarea 
premierului 
sârb Zoran 
Djindjici

Zoran Djindjici, unul 
dintre principalii adver-
sari politici ai lui Slobo-
dan Miloşevici, s-a născut 
la 1 august 1952, în loca-
litatea bosniacă Bosanski 
Šamac. A absolvit Faculta-
tea de Filosofi e din cadrul 
Universităţii din Belgrad 
şi a obţinut titlul de doctor 
în fi losofi e în anul 1979, 
în Germania. În timpul 
studenţiei, în 1974, a or-
ganizat, la Belgrad, o miş-
care anticomunistă, fapt 
pentru care a fost închis 
câteva luni. După acest 
incident, a plecat în Ger-
mania. Revenit în Iugos-
lavia, a fondat, alături de 
Vojislav Kostunica, Parti-
dul Democrat, pe care l-a 
condus începând cu anul 
1994. În urma amplelor 
demonstraţii antiguver-
namentale din perioada 
1996-1997, a devenit o 
persoană politică cunos-
cută, fi ind ales primar 
al Belgradului. În cadrul 
alegerilor anticipate din 
septembrie 1999, l-a sus-
ţinut pe fostul său coleg 
de partid, Vojislav Kost-
unica, candidat al opo-
ziţiei pentru preşedinţia 
Iugoslaviei.

După îndepărtarea de 
la putere a lui Slobodan 
Miloşevici, Djindjici a 

revenit în forţă pe sce-
na politică, în anul 2000 
câştigând alegerile în 
Serbia. La 23 decembrie 
2000, a fost desemnat 
premier al Serbiei, iar 
un an mai târziu, în oc-
tombrie 2001, a fost ales 
preşedinte al Partidului 
Democrat. A promovat o 
serie de reforme menite 
să apropie Serbia de or-
ganizaţiile euroatlantice. 
Una dintre acestea a vizat 
colaborarea Serbiei cu Tri-
bunalul Penal pentru Fos-
ta Iugoslavie şi deferirea 
cetăţenilor sârbi acuzaţi 
de crime împotriva uma-
nităţii acestei instanţe 
internaţionale.

Pe 12 martie 2003, în 
faţa clădirii guvernului 
din Belgrad, Zoran Djind-
jici a fost împuşcat mortal 
de o grupare a fostei secu-
rităţi iugoslave. În 2007, 
douăsprezece persoane au 
fost condamnate pentru 
asasinarea sa. . V.G.

LIDER AL OPOZIŢIEI . POLITICĂ

www.viata-libera.ro

loto 5/40
29 9 16 20 2 22

super noroc 195509

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 178.902,80 -

II (5/6) 2 32.225,70 -

III (4/6) 73 361,38 -

Fond total de castiguri: 269.735,00 

joker

plus noroc 495972

37 28 5 32 2 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 217.480,67 818.708,71

II (5/5) REPORT 47.022,84 230.966,50

III (4/5+J) 1 79.826,42 -

IV (4/5) 34 691,51 -

V (3/5+J) 82 358,40 -

VI (3/5) 1.916 39,88 -

VII (2/5+J) 1.372 25,70 -

VIII (1/5+J) 6.770 16,49 -

Fond total de castiguri: 1.405.760,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 17 28 39 15 43

noroc 43 8203 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 591.360,00 13.130.184,88

II (5/6) 6 32.853,33 -

III (4/6) 565 348,88 -

IV (3/6) 10.933 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.852.414,88 

13 MARTIE 2022

13 MARTIE 2022

13 MARTIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -2 grade Cel-

sius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 12 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 775 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 55 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:22 am

apune

56:13 pm

meteo 15 martie România & Europa 

Timişoara

13 -4-4

Cluj

10  -4-4

Bucureşti

11  -1-1

Galaţi

12 -2-2

Constanţa

 8  -1-1

Braşov

 6  -7-7

Londra

14  33
Paris

15  88

Madrid

18  99
Roma

17  22

Chişinău

11  -2-2

 V.G.u
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o afacere 

începută cu ceva timp în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar putea 

propune o colaborare tentantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor, în plan 

profesional, afaceri sau investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea realizări importante 

în plan intelectual.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să vă temperaţi 

tendinţa de a vă asuma prea 

multe riscuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 

o activitate difi cilă, începută de 

mai mult timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi prea multe de rezolvat și 

riscaţi să ajungeţi în criză de 

timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea succes în tot ce 

faceţi, atât în plan profesional, 

cât și personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus pentru azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes în negocieri 

și tranzacţii, dar vă sfătuim să 

evitaţi speculaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să descoperiţi 

o oportunitate de a vă spori 

veniturile.

horoscop
15 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 MARTIE 

remember
Pantazi Ghica (1831-1882)

Scriitor și publicist, 
Pantazi Ghica s-a născut pe 
15 martie 1831, la București. 
A învățat la Colegiul „Sf. 
Sava“ din București, apoi, cu 
întreruperi, la Paris. A fost 
secretar particular al lui Nicolae 
Bălcescu și, din 1847, secretar 
al publicației „Magazin istoric 
pentru Dacia“. S-a numărat 
printre comisarii pentru 
propagandă ai Revoluției de 
la 1848, apoi s-a refugiat la 
Paris, unde a urmat studii 
juridice. În 1853, a revenit în 

țară, a profesat avocatura și a 
desfășurat o intensă activitate 
publicistică și literară. În 
1856, a fost numit prezident la 
Tribunalul Dâmbovița, iar apoi 
a devenit deputat liberal. În 
1859, a devenit reprezentant al 
poporului pe lângă Ministerul 
Justiției. În 1861, a ajuns 
inspector al monumentelor 
istorice, iar în 1866 a fost numit 
prefect de Buzău. A lucrat ca 
redactor la „Independența 
română“, „Scrânciobul“, 
„Opiniunea constituțională“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

92 CM

160 CM

206 CM

- 16 cm

- 19 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

205 CM

170 CM

143 CM 

- 11 cm

- 8 cm

- 5 cm

FORŢE DE ELITĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, thriller, 2000, SUA

  Cu: Jim Fitzpatrick, Velizar Binerv, Ty Miller u

Titlu original: U.S. Seals  u

Zeci de cargouri americane cu bunuri de preţ au dispărut, probabil atacate 
de piraţi moderni. Acţiunea de acum începe. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo (R)

21:00 Tema zilei

22:10 Ferma Animalelor

Marea Britanie, Animaţie
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Pantera neagră (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion
 şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Oraşul pierdut Z

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

04:00 Dramă: Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:25 Cry Macho:                           

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
09:10 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:35 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
13:40 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
15:05 Reţeaua cubaneză

coprod., Crimă, Dramă
17:10  Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:45 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Gomora

Italia, Germania, Crimă
21:50 Vânătorul de monştri

coprod., Acţiune            
23:30 Vrăjitoarea

coprod., Horror
01:00 Hărţi şi vâsc

Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cirque du Soleil

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Cirque du Soleil (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 martie

online

PRF PVL 000031

A editat ziare și reviste: „Păcală“,
„Actualitatea“, „Cugetarea“, 
„Stindardul“. În literatură, 
a fost adeptul școlii realiste. 
Alexandru Macedonski l-a 
numit „regele boemei române“. 
Dintre scrierile sale amintim: 
„Cămătarul“, „Un boem român“, 
„Sterian  Pățitul“. S-a stins din 
viață pe 17 iulie 1882. . V.G.
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„Nu cred 
că există 
un accesoriu 
mai sexy 
decât mintea!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) Instrument de percuţie,cu două talere care se u

lovesc – Vehicule rurale. 2) … - … 3) Omenoşi la sufl et – A se 

deplasa pe drum. 4) A indica timpii măsurii…cu cântec – Normă 

unitară de alimentaţie (abr.). 5) Zeci de sute,la grămadă – Teritoriul 

unei specii. 6) Prinse la troliu! – Intrarea în bloc! – Vene! 7) … - 

Recipient pentru boabe. 8) Caier! – Cereale sub formă de boabe. 9) 

Omul nostru din nord de Timiş – În cort! 10) Plaja de la răsărit! - …

VERTICAL: 1) Corp cu şase pătrate egale – Asamblarea unor piese u

într-un tot unitar. 2) Nu-s bune la nimic – Rea! 3) Bijuteria muzicală 

a lui Zamfi r – A exista în lume. 4) Domeniul creaţiilor literare – 

Roşu-închis. 5) Ler! – Ajutorii de ospătari de odinioară – Specifi ce 

unei elegii! 6) Scripetele iţelor – De aceeaşi mărime cu altul. 

7) Spaţiul cosmic fără sfârşit – Încep evocările! – Radionefrogramă 

izotopică (abr.med.). 8) Anexă a unei case. 9) Smucitura armelor de 

foc,la tragere – Electrod pozitiv. 10) Eroul mitologic al lui Vergilius 

– Şoim mare cât vulturul. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Omul cu chitara“ de ieri:
Orizontal: u

SCRISOARE, ANDRIIPOPA, TARA, FINAL, RS, DU, ADTA, A, VINA, EA, 
PLOAIACARE, INTREN, EF, FN, IE, ES, O, AICI, CATAR, DAR, RAZANT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Copilăroase“ de ieri:
Orizontal: u

T, S, C, CRACARE, OCOLIT, R, OPAL, NE, DOAR, DIS, R, MAGIE, TEN, MA, ATAMAN, NINO, 
ATEM, ACU, SOMERI, IRA, RA, VN, SETILA, SAT, RAMA, RUTE.

integramă 
Ca în pădure!

Unele de 
care nu se 
mai aude

Robotic

...

...

Câmp... 
dat în 

exploatare!

Pasăre 
de baltă (pl.)

Romane 
vechi

Referitoare 
la câini

Delirat 
la cap!

Puse 
pe picioare

Mişcare... 
în ocol

Aiurit

Acoperişul 
lumii

Din siriu!

...

Ceai de 
măceşe!

A stopa o 
acţiune

Aia care s-a 
încurcat!

A face vânt

Într-un 
sens!

Măsuri de 
forţă

Un fel de 
carac (pl.)

Legată la 
cap!

Laici!

Situaţie 
de fapt

Aripă 
protectoare

Alese după 
ureche

Specifi c 
autorului

În şagă!

...

Macaz 
central!

Schimbate 
la pauză

Probă de 
maşină

Zece la 
biologie

A se 
manifesta 

la horă

Ere!

Singuri! Legat în 
pom
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9 2 4 8 7 6 5 3 1

5 8 7 3 1 2 6 4 9

7 5 3 6 4 9 1 8 2

6 9 8 2 5 1 4 7 3

4 1 2 7 8 3 9 5 6

5 3 2 9 8 7 1 6 4

7 4 9 2 1 6 8 3 5

6 8 1 4 3 5 7 2 9

9 6 8 7 4 3 5 1 2

4 7 3 1 5 2 9 8 6

1 2 5 8 6 9 3 4 7

3 5 4 6 9 1 2 7 8

8 1 7 5 2 4 6 9 3

2 9 6 3 7 8 4 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, Societatea Alcoolicilor 
Anonimi?
- Da.
- Dvs. îi ajutaţi pe beţivi?
- Da. Cu ce vă putem ajuta?

- Îmi lipsesc patru lei pentru o sticlă de coniac.
2

- Nu credeţi, domnule poliţist, 
că amenda de 300 lei, pe care 
mi-aţi dat-o, este prea mare?
- Unde lucraţi?
- La supermarket.

- O, da, atunci vă dau 299,99 lei. 

> Opinii.  „Nu prea ştiu 
cine eşti, dar la faza asta îmi 
place cum gândeşti“, mi-am 
spus în gând, auzind răspunsul 
lui Maurice Munteanu la una 
dintre cele „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“. „Ce face o femeie 
sexy?“/ „Nu cred că există 
un accesoriu mai sexy decât 
mintea!“. Pentru mine mintea e 
de bază, nu accesoriu! Dar îmi 
place să cred că poate fi  mai 
provocatoare decât o pereche de 
picioare dezgolite, un posterior 
bombat sau un decolteu feminin 
dezgolit îndrăzneţ.

Pentru cei la fel ca mine, 
care nu-s lămuriţi cine e 
Maurice Munteanu, afl aţi că 
face parte din juriul emisiunii 
„Bravo ai Stil!“ de la Kanal D şi 
este editor de fashion. Ah, şi un 
aspect important: „Să nu uităm 
că doi ani de zile consecutiv am 
fost Miss Travesty România!“, 
după cum a mărturisit. Tot la 
capitolul răspunsuri interesante, 
mi-a plăcut defi niţia pe care a 
dat-o luxului: „Libertatea de a 
face orice vrei, când vrei“. Mda, 
şi mie mi-ar plăcea! Provocat să 
spună cărui bărbat din România 
i-ar acorda titlul la „Bravo, ai 
stil“, iată ce-a răspuns: „Emil 
Hurezeanu. Este personajul care 
la ora actuală mă fascinează.  
Arată aşa cum ar trebui să 
arate un bărbat de vârsta lui, cu 
preocupările lui. I se citeşte pe 
faţă absolut tot ce a trăit, tot ce 
trăieşte, are un tip de eleganţă 
interbelică pe care o găsesc 
seducătoare“. Bombardieri şi 
fătălăi, luaţi aminte! .

aaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 250 g rubarbă, 150 g zahăr, 

200 ml apă; spumă de iaurt: 150 g iaurt grecesc, 150 

ml smântână pentru frişcă, coajă rasă de la 1/2 lămâie, 

1 lingură quinoa, 1 lingură chia, 1/2 linguriţă coriandru;

PREPARARE. Se taie rubarba, se amestecă 

cu zahărul şi se lasă să stea o oră. Se pune pe foc, 

împreună cu apa, se fi erbe până devine moale, apoi 

se strecoară. Se fi erbe 10 minute. Într-o tigaie, se pun 

seminţele, se prăjesc, apoi se lasă să se răcească. 

Se bate smântâna spumă şi se încorporează în iaurt. 

Se adaugă coaja de lămâie şi seminţele şi se ames-

tecă. Se aşază spuma pe o farfurie. Se toarnă sirop 

şi se presară seminţe şi coajă de lămâie. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unse!

Băiatul 
mamei

Uniuni!

Saci!

Vălătuc

reţeta zilei
Spumă de 
iaurt cu sirop 
de rubarbă
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MARŢI  . 15 MARTIE 2022

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT ÎN GALAŢI                

ŞI ÎN JUDEŢ
LUCRĂRI. Compania Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) - 

Sucursala Galaţi anunţă mai multe 

întreruperi programate ale furnizării de 

energie electrică în această săptămână, 

în orașele Galaţi și Tecuci, dar și în patru 

comune din judeţ.  > pag. 03

ACCIDENT 

CU PATRU RĂNIŢI, 

PE CONTRASENS
NEATENŢIE. Doi șoferi și 

doi pasageri au ajuns în spital după ce 

mașinile în care se afl au s-au ciocnit 

violent pe o stradă din Tecuci. Cea 

care ar fi  provocat impactul, care a 

antrenat trei autoturisme, a fost o 

șoferiţă de 69 de ani.  > pag. 04

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

11 marţi

14 - 19 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 martie 2022

11

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

15.03.2022

PRF PVL 000019

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

La Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”, zi-
lele trecute, doi bărbaţi de 35 și 
46 de ani, cu infarct masiv, au 
fost salvaţi de urgenţă de către 
echipa medicală specializată în 
cardiologie intervenţională. Au 
fost realizate proceduri medicale 
complexe, care au necesitat coro-
narografi i, tromboaspiraţii pen-
tru deblocarea vasului principal 
al inimii și montarea de stenturi. 

Riscul de deces era foarte mare, 
iar echipa medicală a reacţionat 
prompt, astfel încât, astăzi, cei 
doi bărbaţi sunt în viaţă, alături 
de familiile lor. 

Potrivit unei postări făcută pe 
reţelele de socializare de către dr. 
Mihai Marinescu, medic specialist 
cardiolog, membru al Societăţii 
Europene de Cardiologie și al Soci-
etăţii Europene de Cardiologie In-
tervenţională, cazul pacientului 
C.M., în vârstă de 35 ani, fumător, 
a fost un caz rar de infarct mio-
cardic acut, asimptomatic până la 

momentul producerii infarctului, 
care s-a prezentat la UPU la câteva 
ore de la debutul unei dureri re-
trosternale constrictive. 

Din fericire, intervenţiile au 
fost posibile și s-au realizat cu 
succes, în ambele situaţii. 

Conform președintelui Consi-
liului Judeţean (CJ), Costel Fotea 
„acesta este motivul pentru care 
am luptat ca și la Galaţi să fi e făcu-
te astfel de proceduri, pentru că, 
în cazul unui infarct, timpul face 

diferenţa între viaţă și moarte. 
În urmă cu nici doi ani, la Galaţi 
se montau primele stenturi, apoi 
acum aproape un an au fost im-
plantate și primele stimulatoare 
cardiace”.

Între timp, având în vedere in-
vestiţiile în aparatură medicală, 
realizate cu sprijinul fi nanciar 
al CJ s-au făcut sute de astfel de 
proceduri - coronarografi i, la care 
se adaugă montarea de stenturi și 
stimulatoare cardiace.  .

Vieţi salvate 
în ultima clipă

LA SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ „SF. AP. ANDREI” . INTERVENŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă în vârstă de 70 
de ani a fost rănită după ce a tra-
versat în fugă o stradă intens cir-

culată. Femeia s-a aventurat pe 
o trecere de pietoni de pe strada 
Siderurgiștilor, dar pe culoarea 
roșie a semaforului. A vrut să 
treacă în fugă, numai că a ni-
merit în calea mașinii condusă 

de un bărbat de 41 de ani, care 
nu a mai avut timp să oprească. 
Femeia s-a ales cu numeroase 
leziuni și a fost transportată la 
Spitalul de Urgenţă pentru în-
grijiri medicale. Șoferul nu era 

băut, au stabilit poliţiștii, care 
au deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă, urmând să stabilească cine 
s-a făcut vinovat de producerea 
accidentului. .

accident
Pensionară grăbită, lovită pe zebră 
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